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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
opět nastal čas adventu. Doby v křes-
ťanské tradici radostného očekávání 
narození Spasitele, dnes většinou ne-
méně radostného očekávání vánoč-
ních svátků, často však doplněného 
poněkud uspěchanou atmosférou 
jejich přípravy. Nejen rodiny a domác-
nosti se chystají na blížící se svátky. Je 
tomu tak i v případě města.

Opět se rozzáří vánoční osvětlení, ten-
tokráte však z  úsporných důvodů jen 
v  centru města. Myslíme však, že  tím dojem adventu 
a  svátků nebude poškozen. Již tradičně se 5. prosince, 
tedy v  mikulášském večeru rozsvítí na  Dolním náměstí 
vánoční strom. S tím souvisí i velký vánoční jarmark s do-
provodným kulturním programem a příjemným punčem 
pro dospělé. Doufejme, že tyto chvíle nebudou kompli-
kovány nepříznivou smogovou situací a výstražnými pra-
porky na autobusech a trolejbusech.

Dočkáme se i  reprízy Noci otevřených dveří na  Hlásce, 
a to 10. prosince. Kdo akci nestihl 28. října, má tuto mož-
nost ještě jednou. Výstupy na Hlásku po 16. hodině po-
skytnou divákům pozoruhodný pohled na předvánočně 
oděnou Opavu.

Připomeňme i některé kulturní akce. Zvláště abonentní 
koncert Štěpána Raka Kytarové opojení, který bude do-
plněn i vystoupením jeho syna Jana Matěje. Stane se tak 
7. prosince ve Sněmovním sále minoritského kláštera.

Dům umění zažije doprovodný program výstavy Paměť 
Slezska. Lidé sem budou moci přinést vlastní „exponát“, 
zpracovat, popsat jej a pak umístit do vitríny. Jde o po-
stup v Opavě ojedinělý, v rámci muzeí však dnes hodně 
propagovaný.

Vážení občané, na sklonku tohoto roku Vám přeji, aby při 
zapalování jednotlivých svící na adventních věncích do-
provázelo Vaše rodiny vskutku radostné očekávání. Sa-
motné svátky prožijte tak, jak si každý z Vás přeje, nechť 
jsou šťastné, veselé, bohaté, hojné, zkrátka příznivě ne-
zapomenutelné.

Zdeněk Jirásek
primátor

O b s a h

Noc otevřených  
dveří na Hlásce
Pro velký úspěch 
proběhne na Hlásce 
repríza noci otevře-
ných dveří. Úředníci 
magistrátu se opět 
představí v netradič-
ních rolích. 
strana 21

Slezskou metropoli čeká 
bohatý vánoční program
Obě centrální opavská náměstí opět 
ožijí vánočním jarmarkem. Zajímavý 
adventní program připravily také 
další kulturní organizace a školy. 
strany 10, 11 a 28

Orientační běžci přivezli zlato
Mladí opavští běžci dominovali mistrovství republiky 
i Českému poháru. O svých úspěších i dřině, která jim 
předchází, se s námi podělili na stránkách Hlásky.
strany 14 a 15

Zimní údržba chodníků a vozovek ve městě
Stejně jako loni i letos se budou technické služby řídit Operačním plánem 
zimní údržby. Na webu města naleznete přehlednou mapu, ze které se do-
zvíte, které ulice budou udržovány a které ne.
strana 7

Mezi Vávrovicemi  
a Držkovicemi vyrostla  

nová javorová alej
Počátkem listopadu zasadili místní 
občané podél cyklostezky Slezská 

magistrála za pomoci dobrovolných 
hasičů na tři desítky nových stromů.

strana 9
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Podle měření Českého hydrometeorologického ústavu se v posledních týdnech značně 
zhoršila kvalita ovzduší na Opavsku. 

Městské informační centrum Opava pro vás také v letošním roce připravilo několik tipů 
na vánoční dárky.

Dětem slouží nová hřiště 

Opavskou radnici navštívily 
nadané děti

Hláska informuje občany o kvalitě ovzduší

Tipy na vánoční dárky v informačním centru

Předvánoční výstupy na městskou 
věž Hláska
Také v  letošním roce Městské informační 
centrum Opava připravilo v  předvánoč-
ním čase pravidelné výstupy na  měst-
skou věž Hláska. Výstupy budou probíhat 
v  podvečerních hodinách, těšit se tak 
můžete na  výhled na  vánočně vyzdobe-
né město. Hláska bude otevřena v  pon-
dělí 5. prosince od 16 do 20 hodin a poté 
od  12. do  23. prosince každý všední den 
od  16 do  19 hodin. Vstupenky si můžete 
zakoupit s  týdenním předstihem nebo 
v daný den přímo na místě v hlavním vstu-
pu do  budovy Hlásky. Ceny vstupenek 
jsou 20 Kč na osobu, 10 Kč zaplatí mládež 
do  15 let, ZTP a  ZTP-P. Všechny důležité 
informace se v  případě potřeby dozvíte 
v Městském informačním centru.

Smog, který dříve trápil především oby-
vatele Ostravy a  Karvinska, bohužel za-
hltil také dosud „bílou“ Opavu. Vedení 
města proto zavedlo opatření, díky kte-
rým se Opavané včas dozvědí, nakolik 
je vzduch zamořený prachem. „Pokud je 
kvalita ovzduší zhoršena, rozesíláme již 
nyní do všech školských zařízení a na úřady 
upozornění na tento stav formou SMS. Děti 
ve  školkách a  školách by stejně jako starší 
a  nemocní občané neměli v  těchto dnech 
zbytečně vycházet ven a  měli by naopak 
omezit větrání,“ popsal jedno z  opatření 
náměstek primátora Dalibor Halátek. 

Výstrahu lidé naleznou také na  titulní straně 
webových stránek města. Na začátku prosince 
se navíc na  trolejbusech a autobusech MHD 
objeví výstražné oranžové či červené vlajky, 
které v případě zhoršeného ovzduší upozorní 
občany na vzniklý stav. Oranžová přitom zna-
mená dvojnásobné překročení limitu, červená 
pak trojnásobné. „Na výrobě vlajek jsme se do-
hodli se zaměstnanci chráněných dílen opavské 
Charity. Vyrobili jich celkem 140 kusů,“ dodal ná-
městek Halátek. 

V  současné době funguje v  Opavě pou-
ze jedna monitorovací stanice na  měření 

ovzduší, a to na sídlišti v Kateřinkách. V rám-
ci projektů, které zajišťuje ostravský Zdra-
votní ústav, by však v příštím roce mohly být 
nainstalovány dvě nové stanice imisního 
monitoringu měřící stav ovzduší v pravidel-
ných intervalech. Jedna by měla stát v areá-
lu Slezské univerzity za bludným kamenem 
na Praskově ulici a druhá v zástavbě rodin-
ných domů v Malých Hošticích. Jejich insta-
lací by město získalo informace potřebné 
pro porovnávání kvality ovzduší na různých 
místech Opavy a  mělo tak možnost zjistit, 
jaký vliv mají na  znečištění vzduchu např. 
doprava a lokální topeniště. 

V  zasedací místnosti rady se děti se-
šly s  náměstkem primátora Danielem 
Žídkem, který má na  starosti mimo jiné 
právě školství. Při besedě se pak ptaly 
na  nejrůznější otázky, které je zajímaly. 
Mluvilo se tak o dětských hřištích, měst-
ské policii, dopravě ve městě i o budou-
cích velkých projektech města. „Celá 
debata byla velmi zajímavá. Vzešlo z  ní 
i  několik podnětných návrhů, kterými se 
budu dále zabývat. Připravenost dětí mě 
velmi příjemně překvapila,“ zhodnotil be-

sedu náměstek Daniel Žídek. Po  besedě 
se děti vydaly na radniční věž, kde mohly 
využít slunečného počasí a  prohlédnout 
si tak Opavu i okolí.

Klub nadaných dětí v Opavě vznikl v úno-
ru tohoto roku. Pro velký zájem došlo 
na  podzim k  otevření druhého klubu. 
Kluby zaštiťuje Mensa ČR a vstupní pod-
mínkou je IQ nad 120. „Je to forma, jak 
dětem rozšiřovat obzory, jak je intelektuál-
ně rozvíjet,“ popsal význam klubů Tomáš 

Blumenstein, předseda Mensy ČR, a  do-
dal: „Pořádáme přednášky, exkurze a různé 
projekty. Všechno se odehrává hlavně for-
mou zážitkových akcí.“  Kluby jsou určeny 
pro žáky 1. stupně základních škol. Město 
Opava počítá ve  svém rozpočtu pro pří-
ští rok s  podporou obou klubů ve  výši 
přibližně 100 tisíc korun. „Podobné klu-
by fungují momentálně v  18 městech naší 
republiky. Jsem hrozně rád, že  jsme našli 
prostředky na to, jak podobný projekt pod-
pořit,“ doplnil Daniel Žídek.

Novinkou, která bude v prodeji od prosin-
ce, je stolní Stoletý kalendář pro rok 2012. 
Letošním hlavním motivem je paměť mís-
ta. V kalendáři tak najdete unikátní sbírku 
historických fotografií, které jsou doprová-
zeny pohledem na  tytéž místa ve  21. sto-
letí. Cena tohoto stolního kalendáře bude 
130 korun.

Velmi atraktivním dárkem nejen pro mi-
lovníky opavské architektury zcela jistě 
bude také publikace Průvodce architektu-
rou Opavy, kterou vydal Národní památ-
kový ústav Ostrava. Po Průvodci architek-
turou Ostravy se jedná o  druhý díl této 
ambiciózní série. Knížka je v česko-anglic-
ké mutaci a  obsahuje nejen velké množ-

ství fotografií, ale také zajímavé a  cenné 
informace o  místech, která utváří historii 
i současnost Opavy. Celý průvodce je psán 
přístupnou formou a  na  své si tak v  něm 
přijde jak odborník, tak laik. Průvodce ar-

chitekturou Opavy 
je možné v  Měst-
ském informačním 
centru zakoupit 
za  zvýhodněnou 
cenu 450 korun.

V  prostorách Měst-
ského informačního 
centra samozřejmě 
najdete velké množ-
ství dalších neméně 

atraktivních knih, průvodců a  jiných dár-
ků. V nabídce je celá řada drobných dárků 
s motivem či logem města, jako jsou napří-
klad trička, hrnečky nebo velmi oblíbené 
omalovánky pro děti.

Výstavba obou hřišť si vyžádala náklady 
ve  výši téměř 7 milionů korun, přičemž 
85 % z této částky pokryla dotace z Regio-
nálního operačního programu Moravsko-
slezsko na  projekty zahrnuté do  integro-
vaného plánu rozvoje města. Zbytek byl 
uhrazen z městského rozpočtu.

Na  hřištích najdou děti například skluzav-
ky, houpačky, dřevěné prolézací hrady 
nebo lanový park.

„Chtěli bychom požádat všechny rodiče, aby 
na hřištích dbali na bezpečnost svých dětí a zá-
roveň dohlíželi na  to, aby hrací prvky nebyly 
zbytečně ničeny a mohly tak dětem sloužit co 
nejdéle,“ uvedla tisková mluvčí magistrátu 
Lada Dobrovolná s tím, že každý návštěvník 
hřiště je povinen seznámit se na místě s vy-
věšeným provozním řádem. Smutné je, že ač 
jsou hřiště určena dětem, již nyní jsou ničena 
a znečišťována vandaly a to především z řad 
dospívajících a  dospělých. „Zaznamenali 
jsme i  případy odcizení kusů travnatého ko-
berce, který zde byl založen,“ uvedl zástupce 
ředitele Městské policie Opava Petr Borun-
ský a  dodal: „Hřiště proto již nyní stráží hlíd-
ky městské policie a  do  budoucna se uvažuje 
i o osazení monitorovacími kamerami.“

Od počátku listopadu mohou děti využívat dvě nová dětská hřiště v Městských sadech 
v sousedství fotbalového stadionu. 

V pondělí 7. listopadu navštívil Hlásku Klub nadaných dětí 
Opava, který vznikl při Základní škole Englišova.
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Jak bude probíhat 
zimní údržba chodníků 
a komunikací ve městě

Podchod na Východním 
nádraží prošel údržbou

Podle pořadí důležitosti bude pluhováno 
celkem 131 km vozovek místních komunika-
cí. Z  toho 34 km bude udržováno chemicky 
posypem zvlhčenou solí. Údržba chodníků 
bude prováděna zejména pluhováním chod-
níkovými sypači s následným posypem inert-
ním materiálem. „Celková délka chodníků 
udržovaných pomocí sypačů je 47,4 km. Ručně 
pak udržujeme dalších 20 km chodníků,“ uvá-
dí technický náměstek technických služeb 
Martin Girášek. Dále bude prováděn posyp 
železničních přejezdů a  vybraných vozovek 
kamennou drtí a odhrnování sněhu na všech 
městských hřbitovech. 

Případný led na  chodnících v  pěší zóně 
s  dlážděným povrchem ze  žulových desek 
bude stejně jako v minulém roce opakovaně 
ošetřován posypem inertním materiálem. 
Odvoz sněhu z  města prováděn nebývá. 
Jedním z nezanedbatelných důvodů proč, je 
značná ekonomická náročnost.

Ze  zákona o  pozemních komunikacích vy-
plývá, že  vlastník místní komunikace nebo 

Otázky  
z Otevřené radnice

Zajímalo by mě, proč byla zrušena za-
stávka na  Bartoníčkově ulici v  Kylešovi-
cích. Fungovala tam řadu let na znamení 
a teď v létě byla zrušena. 
Odpovídá Daniel Žídek, náměstek 
primátora:
„Tato zastávka byla zrušena na základě pod-
nětu Policie ČR, která ji označila za  nevyho-
vující z  hlediska bezpečnosti provozu, což je 
rozhodně nutné respektovat. Navíc docház-
ková vzdálenost na  okolní zastávky je cca 
250 m, což je plně v souladu s normami. Exis-
tuje však možnost, že po vybudování Jižního 
obchvatu by mohlo na Gudrichově ulici dojít 
k poklesu počtu projíždějících vozidel. Potom 
by bylo možné situaci přehodnotit a zastávku 
zde eventuálně znovu zavést. Jaká ale bude 
skutečnost, ukáže až zprovoznění Jižního ob-
chvatu.“
    
U  polikliniky na  náměstí Slezského od-
boje není kde zaparkovat. Proč se zde ne-
vytvoří nová parkovací místa například 
zrušením části zelené plochy? 
Odpovídá Dalibor Novotný, referent od-
dělení správy dopravy a  pozemních ko-
munikací:
„V těchto lokalitách je maximální počet parko-
vacích míst, které zde umožňují dané normy 
a zákony a hlavně, což je prioritní, bezpečnost 
silničního provozu. Navrhované upřednost-
nění parkování na úkor zeleně rozhodně není 
naším cílem. Nehledě na  to, že  by se proti 
tomu určitě zvedla vlna odporu mezi občany. 
Neustále se totiž v těchto lokalitách setkává-
me se dvěma tábory – na jedné straně jsou ti, 
kteří auta mají, a ti chtějí parkovací místa. Ti, 
kteří je nemají, chtějí naopak zeleň – je to tedy 
neustále o hledání kompromisů.“

Proč je při výjezdu z  areálu Kauflandu 
v Kateřinkách nutné dávat přednost vo-
zidlům přijíždějícím od pumpy? Připadá 
mi to nesmyslné. 
Odpovídá Rudolf Klapetek, referent od-
dělení správy dopravy a  pozemních ko-
munikací:
„O  tomto značení rozhodli majitelé pozem-
ků, na  kterých stojí OBI, Kaufland, další ob-
chody a čerpací stanice. Nejedná se totiž o síť 
místních komunikací, ale o  síť komunikací 
účelových, jejichž vybudování financovaly 
právě firmy vlastnící tyto pozemky. Podle 
zákona mají právo stanovit si dopravní zna-
čení. Na tomto se dohodli a je to logické, pro-
tože od  Kauflandu jezdí v  podstatě souvislá 
fronta aut, a  kdyby tam neexistovala takto 
nastavená přednost, řidiči vozidel přijíždějící 
od pumpy, včetně autobusů MHD, by praktic-
ky ztratili možnost vyjet na hlavní silnici.“

Na Bochenkově a Husově ulici zůstal zby-
tek z vlečkových kolejí, které vedly k silu 
a dnes už k ničemu neslouží. Proč město 
tyto koleje neodstraní? Navíc je to ne-
bezpečné i pro cyklisty.
Odpovídá Dalibor Novotný, referent od-
dělení správy dopravy a  pozemních ko-
munikací:
„Město již před více než rokem vyhledalo 
vlastníka bývalé vlečky a  vyzvalo jej k  od-
stranění těchto kolejí. Z  jeho strany však ani 
po  opakovaných urgencích nevzešla žádná 
reakce. Zůstalo to, bohužel, v  patové situaci, 
protože i kdybychom koleje na náklady města 
odstranili, riskujeme spor, že  se vlastník ná-
sledně ozve a bude po městu požadovat něja-
kou kompenzaci.“ 

Prosincové zastupitelstvo
Další zasedání Zastupitelstva statutár-
ního města Opavy se uskuteční v  pondělí 
12. prosince od 13 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera v Opavě. Hlavním bo-
dem programu bude projednávání rozpočtu 
města na  příští rok. Podrobnější informace 
naleznete na úřední desce Magistrátu města 
Opavy, na  plakátech a  na  webových strán-
kách města.

Město pronajme byty
Až  do  9. prosince probíhá výběrové řízení 
na  pronájem 6 bytů v  majetku statutárního 
města Opavy. Jedná se o  tři byty velikosti 
2+1 na  adresách Mezi Trhy 8, Horní náměs-
tí 35 a  Horní náměstí 33, jeden byt velikosti 
3+1 na  Hrnčířské 7 a  dva byty velikosti 1+1 
na Krnovské 28 a Horním náměstí 28. Podrob-
nější informace o  podmínkách výběrového 
řízení najdete na úřední desce nebo na webo-
vých stránkách města.. Případné dotazy 
vám zodpoví Jiří Lehnert na telefonním čísle 
553 756 804. 

Odstávka vydávání e-pasů
Jak jsme vás informovali již v minulém čísle 
Hlásky, od  příštího roku bude možné žádat 
jen o elektronické občanské průkazy. Posled-
ní žádosti o  vydávání občanských průkazů 
tak můžete podávat do  14. prosince. Kom-
pletní odstávka systému, kdy nebude možné 
vydávat ani e-pasy, proběhne od 23. prosin-
ce do  2. ledna. Odstávka se netýká cestov-
ních pasů typu „Blesk“. V pondělí 19. prosince 
je poslední možnost podat si žádost o vydá-
ní cestovního pasu a zároveň je také možné 
do tohoto data nechat si do pasu zapsat aka-
demický titul.

Uchažeči o granty, začněte se hlásit
Opavská radnice 14. prosince vyhlásí gran-
tové okruhy, do  kterých se mohou hlásit 
uchazeči z oblasti sportu a kultury. Potřebné 
formuláře žádostí a komplexní informace na-
jdete na webu města.

Nájem Slezanky 
Rada města schválila pořadí zájemců o pro-
nájem obchodního centra Slezanka. Na zá-
kladě nabídnuté výše ročního nájmu se sta-
la vítězem pražská firma BQZ Moravia, s. r. o. 
Ta předpokládá, že prostory obsadí zejména 
prodejci v segmentu módy, obuvi a sportu 
a poskytovateli služeb. Do 36 měsíců od po-
depsání nájemní smlouvy, kterou ještě musí 
schválit radní, také přislíbila zahájit částeč-
nou rekonstrukci objektu s investicí do výše 
20 milionů korun.  

Ve středu 2. listopadu proběhla na radnici další beseda 
s názvem Otevřená radnice, tentokrát na téma doprava. 
Příští Otevřená radnice proběhne na Hlásce ve středu 7. pro-
since od 15 hodin a hovořit se bude o školství. Zároveň 
do 15. prosince přivítáme na e-mailu hlaska@opava-city.cz 
vaše návrhy na témata těchto besed pro příští rok a náměty 
na to, jak Otevřené radnice zlepšit. 

Úřední hodiny magistrátu  
na konci prosince
Magistrát města Opavy oznamuje občanům, 
že  v  pátek 23. prosince si mohou vyřídit své 
úřední záležitosti pouze do 12 hodin. Od úte-
rý 27. prosince bude úřad otevřen v běžnou 
pracovní dobu. V pátek 30. prosince bude ma-
gistrát pro veřejnost uzavřen.

Přemístění ohlašovny
Z důvodu stěhování ohlašovny místa trvalého by-
dliště z budovy Hlásky na Krnovskou ulici nebude 
toto pracoviště od 27. do 30. prosince otevřeno. 
Plně fungovat začne opět 2. ledna a to již v prosto-
rách magistrátu na Krnovské 71/B, tedy v budově, 
kde se vyřizují například také občanské průkazy.

Hláska letos omezí vánoční  
výzdobu 
Vánoční strom se letos objeví pouze na Dolním 
náměstí. Navíc bude kvůli finančním úsporám 
omezeno také vánoční osvětlení města – roz-
svítí se tak pouze městská památková zóna. 
Oproti předešlým letům, kdy vánoční stromy 
zdobily obě náměstí a  osvíceny byly kromě 
centra i  výpadovky, ušetří radnice téměř 120 
tisíc korun z původních 450 tisíc korun.     

Městský hřbitov o Vánocích
Městský hřbitov v Opavě bude v prosinci ote-
vřen od 8 do 18 hodin. O vánočních svátcích 
budou provozní hodiny rozšířeny – 24. prosin-
ce bude hřbitov otevřen od 8 do 18 hodin, 25. 
a 26. prosince pak od 8 do 19 hodin.

Odvoz domovního odpadu  
26. prosince
Druhý svátek vánoční letos připadá na  pon-
dělí. Pravidelný vývoz popelnic a  kontejnerů 
bude Technickými službami Opava s. r. o. pro-
váděn stejně jako každé jiné pondělí.

MHD o vánočních svátcích
V  období letošních vánočních svátků bude 
opavská MHD obsluhována obdobně jako 
v minulých letech. Ve dnech od 24. do 26. pro-
since, 31. prosince a  1. ledna platí víkendový 
jízdní řád. V pracovních dnech mezi svátky bude 
MHD částečně omezena, tzn. od 27. do 30. pro-
since bude MHD jezdit v  režimu jízdního řádu 
pracovních dní, s výjimkou linek 202, 204, 205 
a 210, které nebudou vypravovány stejně jako 
spoje vyznačené v  jízdních řádech jako škol-
ní. Na Štědrý den bude provoz od 15.30 hodin 
postupně omezován a v 16.30 hodin ukončen. 
Na  Silvestra bude provoz omezován od  19.30 
hodin a ukončen ve 20.30 hodin. Na Nový rok 
vyjíždí vozy MHD od 6.30 hodin a od 7.30 hodin 
bude provoz dle platného jízdního řádu.

Technické služby budou i letos provádět zimní údržbu podle 
schváleného Operačního plánu zimní údržby.

Podchod na vlakovém nádraží 
Opava východ se dočkal nové 
výmalby a  prošel i  celkovým 
úklidem. Město Opava vlast-
ní zhruba dvě třetiny tohoto 
podchodu, jehož údržbu také 
zajišťuje, zbývající část patří 
Správě železniční dopravní 
cesty. Radnice za čištění a vy-
malování zaplatila přibližně 
50  000 Kč. Otázkou je, jak 
dlouho čistota v  podchodu 
vydrží. Kvůli vandalům se ve-
dení města  rozhodlo, že v bu-
doucnu tyto prostory osadí 
bezpečnostními kamerami.

chodníku odpovídá za  škody, jejichž příči-
nou byla závada ve  schůdnosti. Na  druhé 
straně však není stanovena zákonná po-
vinnost vlastníka provádět zimní údržbu 
na  všech místních komunikacích či chod-
nících. Je také potřeba si uvědomit, že  je 
nutné přizpůsobit svou chůzi aktuálnímu 
stavu chodníku. „Nejvyšší soud letos vydal 
své stanovisko, podle kterého lze zjednoduše-
ně říct, že pokud chodec ví, že na chodníku je 
námraza, a přesto tento stav nebere při chůzi 
v úvahu, nemůže očekávat odškodnění,“ říká 
Ladislava Halfarová z odboru majetku měs-
ta a dodává. „Co se týká zimní údržby, každý 
musí respektovat reálné možnosti a  dostup-
né finanční prostředky města a nikdo nemůže 
rozumně po  městě požadovat, aby v  zimně 
udržovalo a  vždy neprodleně zajistilo doko-
nalý úklid všech chodníků. To prostě není re-
álně možné.“

Pro větší přehlednost je na  mapovém por-
tálu města připravena také mapa s názvem 
Zimní údržba. V této mapě přehledně zjistí-
te, které ulice se v zimě udržují a které ne.
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Cyklostezku lemuje nová javorová alej
Slezská magistrála, konkrétně její úsek mezi Vávrovicemi a Držkovicemi, získala začátkem 
listopadu novou alej.

Město vyhlašuje architektonickou soutěž na návrh penzionu 
s kapacitou 50 samostatných bytových jednotek.

Oblíbené certifikáty z anglického jazyka je od prosince mož-
né získat přímo v prostorách Slezského gymnázia.

Celkem třicet javorů si podél cyklostezky vy-
sadili sami obyvatelé Opavy a okolních obcí. 
„Pojali jsme to jako veřejnou výsadbu, ať ob-
čané i naše občanská sdružení mohou přispět 
ke  zvelebení životního prostředí v  obci,“ říká 
Miroslav Kořistka, starosta Vávrovic. Na  vý-
sadbě se tak podíleli místní hasiči, zástup-
ci základní i  mateřské školy, lidé z  odboru 
životního prostředí opavského magistrátu 
a mnoho dalších. Mezi těmi, kteří se chopili 
rýče, byl také náměstek primátora Dalibor 
Halátek. „Ke  stromům a  vůbec k  životnímu 
prostředí mám kladný vztah, takže i já jsem si 
přišel nějaký ten strom zasadit. Ze sázení stro-
mů se ve  Vávrovicích pomalu stává tradice, 
a to je moc dobře, protože po takových akcích 
zůstává v krajině hmatatelná stopa,“ hodnotí 
akci náměstek Halátek.

Práce na  výsadbě byla dobrovolná, lidé 
si ale z  celé akce odnášeli hlavně dobrý 
pocit z odvedené práce. „Tento způsob vý-
sadby jsme zvolili také proto, že  lidé si pak 

aleje více váží, hlídají si ji 
a  výrazně se tak snižuje 
vandalismus,“ vysvět-
luje Miroslav Kořistka. 
Pořízení stromů zajisti-
lo Centrum dopravního 
výzkumu, v. v. i., na akci 
se finančně podílel také 
Státní fond životního 
prostředí České repub-
liky. „Veškerý materiál 
zajistili sponzoři, takže 
město ani obec alej ne-
stála ani korunu,“ říká 
Dalibor Halátek, a  do-
dává: „Doufáme, že  se 
nám podaří zajistit pe-
níze i  na  další výsadby 
a  podobné akce tak bu-
dou pokračovat. Lidé se 
nás už ptají, kdy budou 
moci zase přijít vysazo-
vat nové stromy.“

kr  átc e	  a k t ua l i t y

	 Š KOLSTVÍ     

Dny otevřených dveří
ZŠ Mařádkova zve rodiče a děti na Den ote-
vřených dveří spojený s  vánočními dílnami, 
který se uskuteční 1. prosince od  10 do  14 
hodin (dílny od  16 do  18 hodin). V  budově 
na Krnovské ulici se stejná akce koná 8. pro-
since od 15.30 do 18 hodin. 
Dveře Slezského gymnázia na  Zámeckém 
okruhu 29 se pro zájemce o studium otevřou 
6. prosince od 14.30 do 17.30 hodin. Přítomni 
budou nejen členové pedagogického sboru 
a vedení školy, ale také zástupci z řad studen-
tů. Celá akce je připravena jako prezentace 
aktivit, záznamů činností či živých výstupů 
žáků i  pedagogů včetně informací ohledně 
přijímacího řízení pro školní rok 2012/2013. 
Na ZŠ Otická vás přivítají 13. prosince od 10 
do 11 hodin v rámci výuky v 1., 4. a 5. třídách. 
Prohlídka školy a  tradiční prodejní vánoční 
výstava spojená se zpíváním koled před hlav-
ním vchodem školy začne v 16 hodin. V rám-
ci odpoledne proběhnou ukázky prezentací 
prací dětí, matematické hrátky a  soutěže, 
prohlídka fotografií z akcí školy atd.
 
Strojaři v Opavě si zlepšují svou 
angličtinu
Znalost angličtiny patří čím dál častěji mezi zá-
kladní požadavky na uchazeče o práci. Mnoha 
lidem však tento jazyk stále dělá problémy, ze-
jména pokud jde o tzv. odbornou angličtinu. 
Na  tento problém zareagovala Střední škola 
průmyslová a  umělecká, která se rozhodla 
uspořádat celkem čtyři kurzy angličtiny pro 
strojaře. „Chceme zaměstnancům strojíren-
ských podniků pomoci co nejlépe zvládnout 
požadavky na znalosti odborné angličtiny, pro-
to pro ně tvoříme nové učebnice a online kurzy, 
které jsou jim šity na míru,“ říká manažerka pro-
jektu Jitka Kunčarová.

Projekt Culture Change
Evropská unie schválila Slezskému gymná-
ziu projekt Culture Change. Škola tak může 
navázat na další spolupráci s polskou školou 
v Rydułtowech v rámci operačního programu 
přeshraniční spolupráce. Projekt je zaměřen 
na kulturní poznávání obou národů, umělec-
ké a sportovní aktivity. Vyvrcholením projektu 
je, kromě vzájemné spolupráce, i  závěrečná 
výstava fotografií z  jednotlivých akcí. Na  za-
čátku listopadu již došlo k  prvnímu setkání. 
Dvacet studentů Slezského gymnázia a stejný 
počet z  Rydułtow se poprvé setkalo a  navá-
zalo kontakty na  výjezdu do  oblasti Ustrone 
v Polsku. Zde studenti poznali a zdokumento-
vali krásu této oblasti a také mj. navštívili lano-
vé centrum a aquapark ve Wisłe.

Architektonická soutěž 
na penzion pro seniory

Mezinárodní jazykové 
certifikáty poprvé v Opavě

Malometrážní byty s bezbariérovým vstupem 
a  evakuačním výtahem typu pečovatelské 
služby budou sloužit seniorům a  bude zde 
možnost  terénních služeb lékaře a sester.
Penzion bude situován na  ulici Hálkova 
v Opavě – Kateřinkách. Soutěžní návrhy vy-
řeší také urbanistické umístění penzionu, 
pěší propojení a  odpovídající počet parko-
vacích míst. Detailní požadavky jsou k  na-
lezení na  webových stránkách města nebo 
na stránkách České komory architektů.

Prohlídka řešené lokality proběhla 25. listo-
padu. Do 9. prosince je pak možné podávat 
dotazy týkající se této soutěže. Na  jejich 
zodpovězení má vyhlašovatel jeden týden, 
tedy do  16. prosince. Termín odevzdání 
soutěžních návrhů je stanoven na 30. ledna 
2012. Vyhlášení soutěže je pak předběžně 
plánováno na  28. února. V  porotě soutěže 
zasednou mimo jiné i významné osobnosti 
české architektury Alena Šrámková a Miro-
slav Masák.

Slezské gymnázium v  Opavě získalo mož-
nost udílení velice populárních certifikátů 
z  anglického jazyka. Jedná se konkrétně 
o  First Certificate in  English (FCE) a  o  něco 
náročnější Certificate in  Advanced English. 
„Je to pro nás další významný krok směrem 
vpřed ke  zlepšování služeb nejen pro studen-
ty,“ říká Jan Rozsíval, učitel anglického jazyka 
na  Slezském gymnáziu. Jazykové zkoušky 
s mezinárodní platností mohou na Slezském 

gymnáziu složit i zájemci z řad široké veřej-
nosti. „Až  do  této doby museli zájemci o  tyto 
certifikáty dojíždět do  Ostravy, případně 
do Olomouce,“ popisuje Jan Rozsíval. Testová-
ní přitom většinou probíhá ve  dvou dnech. 
Pokud si Opavané zvolí ke  složení zkoušek 
Slezské gymnázium, odpadnou jim tak sta-
rosti s  cestováním. „Věříme, že  zájem o  tyto 
testy neopadne a  budeme v  nastartovaném 
trendu pokračovat,“ uzavírá Rozsíval.

Poslední týden v listopadu se zástupci žáků 
a  učitelů vydali v  rámci projektu Leonardo 
da Vinci Partnerství do Francie, aby navštívili 
partnerskou školu v Auch (Gaskoňsko). Pro-
jekt je založen na  mezinárodní spolupráci 
škol a  zaměřuje se na  získávání zkušeností 
v  různých oblastech podnikání v  zeměděl-
ství. Je tak přínosem jak pro žáky, tak i  uči-
tele. Při výměnných návštěvách se účastníci 
seznámí s  různými typy zemědělských fa-
rem, poznají kulturní dědictví Unesco a úze-
mí spadající pod Naturu 2000. Výstupy pro-

jektu naleznete na www.agropuzzle.eu, kde 
jsou zpracované materiály pro nový školící 
materiál vhodný pro výuku odborných pro-
filových předmětů zemědělských škol v 6 ja-
zykových mutacích. 
Na  své cestě po  Gaskoňsku měli studenti 
i učitelé možnost zhlédnout tradiční výrobu 
armagnacu a  francouzských vín (Chateau 
de Mons), navštívili farmářské trhy v  Auch, 
permakulturní zahrady v Les Portes Neuves, 
typickou francouzskou vesnici ze  17.  století 
v Biran a další zajímavosti.

Zemědělka v Gaskoňsku

ok  é nko   m ě stsk    é  poli    c ie

Městská policie informuje

Městská policie vás zve na 6. benefiční koncert, který se usku-
teční v pátek 9. prosince v 18 hodin ve Slezském divadle a je-
hož výtěžek bude předán dětem z Dětského domova v Opavě. 
V letošním roce se na pódiu představí děti z dětského domo-
va, žáci zpěvu ze ZUŠ Václava Kálika v Opavě a jako hlavní host 
vystoupí skupina Maxim Turbulenc s  vánočním programem. 
Vstupenky na koncert, jejichž výše je 106 Kč, si můžete zakou-
pit v předprodeji Slezského divadla a ve Sluně. Akci letos opět 
pořádá Městská policie Opava ve  spolupráci se statutárním 
městem Opava a Nadací Radima Masného. Koncert je zároveň 
i poděkováním všem sponzorům, kteří podporují děti z opav-
ského domova.

O tom, že kamery mohou pomoci odhalit krádež, se můžete přesvěd-
čit i v následujícím případě. Ve čtvrtek 6. října, krátce před půlnocí, si 
velitel směny při sledování kamerového systému všiml jednoho zná-
mého bezdomovce, který nesl pod paží „podsedáky“. Ty chvíli předtím 
odcizil z venkovního posezení restaurace Středověká krčma na Dol-
ním náměstí. Byť byla hlídka pohotová a podařilo se jí být na místě 
do pěti minut, zmíněnou osobu již nenašla. Strážníci projeli několik 
míst, kde se podobní lidé zdržují, ale muže se jim najít nepodařilo. 
Přesně za týden hlídka hledaného bezdomovce potkala na Solné uli-
ci. Bezdomovec se po chvíli ke krádeži přiznal a hlídce sdělil, kde se 
lup nachází. Majiteli, který původně škodu vyčíslil na 3200 Kč, tak byly 
podsedáky vráceny.

Ve druhém díle naší rubriky vás pozveme na benefiční koncert, který již 
pošesté spolupořádá městská policie pro opavský dětský domov a také 
vás budeme informovat o jedné strážníky odhalené a objasněné krádeži 
na Dolním náměstí.

Benefiční koncert pro 
Dětský domov v Opavě

Bezpečnostní kamery  
odhalily pachatele



zpravodaj statutárního města opavy 12/2011 číslo 11

vá n o c e  2011vá n o c e  2011

Vánoční slovo

Opava ožila vánočním jarmarkem

Vánoce se neslaví jen na náměstích

Adventní čas už neodmy-
slitelně patří vánočnímu 
jarmarku, který letos začal 
již na konci listopadu – po-
slední listopadová nedě-
le totiž byla zároveň tou 
první adventní. I tento rok 
vás v rámci jarmarku čeká 
spousta koncertů, zajíma-
vých akcí a hlavně příjemná 
předvánoční atmosféra.

Nejen vánočním jarmarkem ožívá v adventním čase slezská metropole. Naopak akcí je 
po celé Opavě i přilehlém okolí celá řada. Přinášíme vám proto jen malou ochutnávku těch, 
které byste určitě neměli minout.

O příjemný začátek vánočního jarmarku se 
v  pátek postarala blues beatová skupina 
Apalucha a  v  neděli David Spilka se svým 
vánočním unplugged speciálem. To ale zda-
leka není všechno. V prosinci na vás čekají 
další čtyři desítky akcí od Františka Nedvěda 
přes kapelu MIG 21 až po vánoční gospely. 
Program je na Dolním náměstí nachystaný 
na každý den až do 22. prosince.

„Jarmark už začal, ale vánoční strom bude-
me rozsvěcovat opět až 5. prosince na Miku-
láše,“ říká Monika Štěpánková z  kanceláře 
primátora. V pondělí 5. prosince od 15 ho-
din se na Dolním náměstí představí Michal 
Nesvadba známý především z  Kouzelné 
školky. K  rozsvícení stromu dojde přesně 
v 17.15. Již v 17.30 pak začíná koncert Abba 
Revival Bandu. „I  letos chystáme Mikulášský 

ohňostroj, který začne v 18.30,“ doplňuje Mo-
nika Štěpánková. O dva dny později, tedy 7. 
prosince v 10 hodin bude vyhlášení výsledků 
soutěže O nejkrásnější vánoční ozdobu. Také 
letos totiž děti z Opavy i okolí mohly na Hlás-
ku nosit vánoční ozdoby, které samy vyrobily. 
„Ozdob se nám opět sešlo velké množství. Vy-
brat z nich ty nejkrásnější je vždycky velmi těž-
ké, protože hezké jsou všechny. Nakonec jsme 

Vánoční dílna pro rodiče s dětmi
V  sobotu 10. prosince od  15 hodin bude 
v  Domě umění probíhat Vánoční díla pro 
rodiče s dětmi. Toto odpoledne se můžete 
zastavit v předvánočním shonu a vychutnat 
si společně se svými dětmi kouzlo Vánoc 
z  dob dávno minulých. Budete si moci vy-
robit tradiční vánoční dekorace našich babi-
ček. Vstupné je 60 korun a vzhledem k ome-
zené kapacitě je nutná rezervace na recepci 
Obecního domu nebo Domu umění.

Na Vanoce dluhe noce
Na  vánoční koncert opavských folklórních 
souborů a cimbálových muzik si můžete za-
jít v neděli 11. prosince v 15 hodin do Sně-
movního sálu minoritského kláštera.

Vánoční koncert Hradišťanu
Do prostor kina Mír zavítá již tradiční před-
vánoční host, cimbálová muzika Hradišťan 
se svým uměleckým vedoucím Jiřím Pavli-
cou. Vánoční koncert této známé kapely 
proběhne v úterý 13. prosince od 19 hodin. 
Hradišťan do  Opavy opět přiveze svůj vá-
noční program.

Vánoční jarmark s Holosem
Na 17. prosince je naplánován od 10 hodin 
Vánoční jarmark s  Holosem v  prostorách 
Kulturního domu Hlavnice u  Opavy. Do-
polední program je věnován tvořivé dílně. 

Budete si moci koupit nebo sami zkusit 
vyrobit některé netradiční vánoční dárky 
a  doplňky jako například dárkovou tašku, 
stromeček z  drátků, jmenovky na  dárky 
nebo stojánky na ubrousky. Během poled-
ne od  12 do  13 hodin se budou podávat 
ochutnávky tradičních vánočních jídel 
Staroslezské kuchyně a od 13 hodin bude 
probíhat Vánoční taneční dílna. Večer 
od 17 hodin pak bude připravena Vánoční 
akademie Taneční školy Holos. Během ce-
lovečerního tanečního programu vystoupí 
například mistři světa v POM POM nebo se-
mifinalisté mistrovství světa v latino show.

Česká mše vánoční J. J. Ryby
Kapli Božského srdce páně v Marianu roze-

zní 25. prosince 
na  První svátek 
vánoční klasická 
Česká mše vá-
noční, kterou 
Jakub Jan Ryba 
složil již v  roce 
1796. Tento sym-
bol českých Vá-
noc zazní v  po-
dání smíšeného 
pěveckého sboru 
P.  Cypriana Lel-
ka, komorního 
orchestru Dol-

ní Benešov, Žesťového kvintetu a  sólistů 
O. Procházkové, Š. Maršálové, P.  Ďuríčka 
a P. Urbánka. Jde o historicky první uvede-
ní Rybovy mše v prostorách kaple v Maria-
nu. Začátek je stanoven na 15 hodin.

Tradiční vánoční koncert
V  kostele sv. Ducha i  letos zazní vánoční 
písně, české a moravské koledy nebo Čes-
ká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podá-
ní Chlapeckého sboru ZŠ Stěbořice, pě-
veckých sborů z  Bílovce a  Stěbořic nebo 
Chrámového sboru Opava. Spoluúčin-
kovat bude také orchestr a  sólisté Slez-
ského divadla. Koncert již tradičně bude 
dirigovat Karel Kostera. Vystoupení začne 
26. prosince v 15 hodin.

s nimi ozdobili nejen vánoční strom, ale i další 
místa,“ říká Monika Štěpánková.

Na Horním i Dolním náměstí je připrave-
no celkem 68 stánků, ve  kterých najde-
te zejména tradiční vánoční zboží, ale 
nechybí ani punč, medovina nebo něco 
na  zub. Stánky jsou otevřeny každý den 
od  9 do  18 hodin. Na  Horním náměstí 
bude Betlém a  Ježíškova pošta. Poslední 
předvánoční týden zde navíc bude i zvo-
nička. Nově se 14 dnů před Štědrým dnem 
budou na  Dolním náměstí prodávat také 
vánoční stromky. Ve dnech 2. a 16. prosin-
ce navíc proběhne ukázka pravé domácí 
zabíjačky. Jelita, jitrnice, klobásky i  další 
tradiční produkty zabíjačky však budou 
na jarmarku k dostání každý den.

Jedním z  vrcholů kulturní-
ho programu vánočního 
jarmarku bude 17. prosince 
koncert Gospelové Vánoce 
2011 v  kostele sv. Václava, 
na  kterém vystoupí Oscar 
Williams & The Band of Life. 
V  rámci tohoto koncertu 
pak dojde k  předání výtěž-
ku z  prodávání vánočního 
punče. Peníze letos popu-
tují na  Základní školu pro 
tělesně postižené na Dosto-
jevského ulici. Všechny akce 
vánočního jarmarku najde-
te na  webových stránkách 
www.kulturniopava.cz nebo 
v kulturním kalendáři.
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Milí přátelé, drazí Opavané,

rád Vás u příležitosti letošních vánočních svát-
ků pozdravuji. Věřím, že pro nás pro všechny 
jsou Vánoce stále dobrou zprávou. V záplavě 
těch, které k  nám doléhají a  vzbuzují spíše 
smutek, nervozitu či rozpaky, se nás poselství 
Vánoc dotýká se zvláštní něhou a  jemnos-
tí. Možná je to jejich skrytý obsah, na  který 
se všichni tolik těšíme. Hovoří o  Lásce, která 
dovede proměnit každého člověka, která se 
však nevnucuje, ale přichází chudá uprostřed 
noci ve  stáji za  Betlémem. Hovoří o  Životě, 
který nezjevuje svou velikost v síle a moci, ale 
v bezbranném dítěti. Promlouvá o srdcích za-
vřených strachem a sobectvím, ale i o srdcích 
prostých a  pokorných, kterým je dáno spa-
třit radost této noci. V  této radosti přicházejí 
pastýři i  králové se svými dary a  andělé pějí 
chvalozpěv o  slávě v  nebi a  pokoji na  zemi. 
Vezměme něco z  té radosti pro sebe, buduj-
me na tomto poselství, že země nemůže být 
natolik vzdálená nebi, aby Bůh svou láskou 
nenašel cestu ke  každému člověku. Branou 
k této cestě je naše srdce. 

Přeji Vám všem, milí přátelé, požehnaný čas 
Vánoc. Ať jsme malí nebo velcí, pro každého 
z nás se mohou stát novým darem. Možná už 
tím, že se na svět začneme dívat skrze jejich 
radostné poselství. 

Hezké svátky a  požehnané dny nového roku 
2012

Mons. František Václav Lobkowicz, O. Praem 
biskup ostravsko-opavský
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Čtení pomůže postavit nové dětské hřiště

Armáda spásy v Opavě

Díky projektu Čtení pomáhá bude mít Azylový dům pro matky s dětmi nové hřiště.

Mrazivé noci představují největší problém pro lidi bez střechy nad hlavou. 
Dnes vám proto představíme Armádu spásy, která těmto lidem pomáhá.

Osmiletý Adámek a jeho kamarádi z azylové-
ho domu poprosili prostřednictvím projektu 
Čtení pomáhá děti z  celé České republiky 
o  pomoc při shánění peněz na  nové dětské 
hřiště. Potřeba bylo celkem 100 tisíc korun. 
Mladým čtenářům se podařilo tuto částku vy-
brat během jediného měsíce. 

„Za  získané peníze budeme moci postavit dě-
tem, které u  nás dočasně pobývají se svými 
maminkami, bezpečné místo určené k  jejich 

všestrannému rozvoji i  k  trávení volného 
času,“ říká Tomáš Surovka, vedoucí projektů 
Armády spásy v Opavě. Podle jeho slov trpí 
mnohé děti z azylového domova celou řa-
dou tělesných i psychických potíží a pobyt 
v azylovém domě tak pro ně často předsta-
vuje poslední šanci, jak se vyhnout umístění 
v ústavních zařízeních.

Projekt Čtení pomáhá, který v Česku odstarto-
val na jaře letošního roku, v sobě spojuje dvě 

hlavní myšlenky – vést děti a mládež ke čtení 
knih a  podporovat je v  charitativní činnosti. 
Za  každou přečtenou knihu dostane mladý 
čtenář kredit v  hodnotě 50 korun, který pak 
může darovat na některý z dobročinných pro-
jektů dle svého výběru. Pro stavbu dětského 
hřiště tak děti musely přečíst celkem 2 tisíce 
knih. V rámci projektu se takto za rok rozdělí 
10 milionů korun. Zapojit se a  pomáhat tak 
svým čtením můžete na webových stránkách 
www.ctenipomaha.cz.

Historie Armády spásy sahá až do roku 1865 
k  anglickému kazateli Williamu Boothovi. 
Svou činnost v Československu zahájila Armá-
da spásy v roce 1919. V současnosti tato orga-
nizace působí ve 121 zemích světa a má více 
než 1 a půl milionu členů. V České republice 
Armáda spásy působí v  8 městech. Jedním 
z nich je také Opava.

Armáda spásy v Opavě provozuje dva domy 
– Azylový dům pro matky s  dětmi a  Cent-
rum sociálních služeb Samaritán. V  azylo-
vém domě pro matky s dětmi Armáda spá-
sy poskytuje dočasné ubytování pro ženy 
a matky s dětmi nebo těhotné ženy, které se 
ocitly v nepříznivé životní situaci spojené se 
ztrátou bydlení. Kapacita azylového domu 
je až  43 lůžek. „Nabízíme pomoc, podporu 
a  aktivitu v  řešení nepříznivé životné situace, 
aby se naše klientky mohly co nejdříve vrá-
tit do  běžného samostatného života,“ říká 
Gerhard Karhan z  Armády spásy a  dodává: 
„Poskytujeme základní sociální poradenství, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a  při obstarávání osobních záležitostí.“ 
Připraveny jsou také různé volnočasové ak-
tivity a duchovní služby. V rámci tohoto azy-
lového domu funguje také noclehárna pro 

ženy. Ta nabízí přenocování celkem 7 ženám 
v jednom pokoji s bezbariérovým přístupem. 
„Cena noclehu je stanovena na 35 korun. V této 
ceně je zahrnuta také teplá polévka a chleba,“ 
přibližuje Gerhard Karhan. 

V Centru sociálních služeb Samaritán funguje 
zejména azylový dům pro muže. „Snažíme se 
pomoci mužům bez přístřeší při zajištění stravy, 
osobní hygieny a praní prádla,“ říká Tomáš Su-
rovka z Armády spásy. „Dále poskytujeme so-
ciální poradenství, motivační program, volno-
časové aktivity i duchovní programy,“ doplňuje. 
Azylový dům je určen až pro 25 mužů. Jejich 
ubytování je možné ve dvou až čtyřlůžkových 
pokojích. Stejně jako v  případě Azylového 
domu pro matky s dětmi i centrum Samaritán 
nabízí také noclehárnu. Její celková kapacita 
je 18 míst. Cena za nocleh je opět 35 korun. 
„Nabízíme také možnost si přespání v noclehár-
ně odpracovat formou úklidu zařízení. Nejvýše 
si ale takto lze odpracovat tři noci za měsíc,“ říká 
Tomáš Surovka.

Další sociální službou, kterou Armáda spásy 
v  Opavě poskytuje prostřednictvím svého 
Centra sociálních služeb Samaritán, je níz-
koprahové denní centrum. To je určeno pro 

muže i ženy bez přístřeší, kteří se ocitli v tíživé 
sociální situaci. „V  rámci nabídky naší služby 
podporujeme naše klienty v hledání řešení jejich 
nepříznivé situace. Poskytujeme jim možnost 
využívat během dne naše centrum,“ vysvětluje 
Tomáš Surovka.

Novou službu, kterou se Armádě spásy poda-
řilo vytvořit pro občany, kteří v důsledku dlou-
hodobé nezaměstnanosti ztratili pracovní 
návyky, znalosti, dovednosti a schopnosti, je 
sociální rehabilitace. Uživatelé této služby se 
zapojují do  nácviku pracovních dovedností, 
kdy se starají udržovaní veřejných prostranství 
(odstraňování náletových dřevin, sekání trávy 
atd.) a  pečují o  domácí zvířectvo na  statku 
ve Strahovicích. Těmito nácviky dochází k ak-
tivizaci uživatele v oblasti pracovních činností. 

Hledají se tříkráloví koledníci

Adresa: 	 Armáda spásy
	 Centrum sociálních služeb 		
	 Samaritán
	 Nákladní 24
	 764 01 Opava
Tel.:	 553 712 984
E-mail: 	 socialni_adopava@ 
	 armadaspasy.cz
Web. stránky: www.armadaspasy.cz

Opavská Charita hledá tříkrálové koled-
níky (děti i  dospělé) a  vedoucí skupinek 
(nad 15 let) pro letošní Tříkrálovou sbírku, 

která  na  Opavsku proběhne v  termínu 
od 1. do 12. ledna 2012. Pokud jste ochotni 
podpořit dobrou věc, můžete se ozvat Ma-

rii Gilíkové na tel.: 604 175 518 nebo napsat 
na  gilikova@charitaopava.cz. Všichni zá-
jemci jsou vřele vítáni.

12

I n z e r c e

Inzerce Inzerce

13

TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Závěrečná dospělých v hotelu Belaria v sobotu 10. 12. 2011
www.vitr-opava.cz     Tel.: 603 527 133
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Běhat se dá i jinde než na ovále
Michal Arnáš, Marek Schuster, Vojta Rozmanič a Filip Hadač, čtyři mladé naděje opavského 
orientačního běhu. Pod trenérem Mirkem Hadačem patří ve své kategorii k nejlepším v re-
publice. Společně vyhráli juniorské Mistrovství České republiky štafet a Český pohár.

Orientační běh, to není typický sport. 
Spousta mladých lidí tíhne spíše ke  ko-
lektivním sportům nebo k  atletice. Jak 
jste se dostali zrovna k  orientačnímu 
běhu?
Marek Schuster: Já myslím, že  vesměs 
všichni jsme se k tomu dostali tak nějak přes 
rodiče. Řekl bych, že  v  Opavě to je takový 
rodinný sport. Pokud se k tomu někdo do-
stal nějak jinak, tak asi tím, že kluby dělaly 
nějaké nábory, případně se o tom doslechli 
od kamaráda.
Michal Arnáš: U nás začal bratranec a díky 
němu jsem to vlastně začal dělat taky a teď 
postupem let běhá celá naše rodina. 

Jak vlastně vypadá takový orientační 
běh? Jaké jsou největší rozdíly třeba 
v porovnání s klasickým během?
Filip Hadač: Tak není to na  oválu, je to 

v  lese. Hlavně to není čistě jenom o  běhu, 
je tam důležité umět mapu. Člověk musí 
běžet, ale taky musí stíhat číst mapu, aby 
nedělal chyby.
Marek Schuster: Je to hlavně o  tom, že si 
závodník může svoji trasu sám určit. Jde 
o  to, aby se dostal tou nejrychlejší cestou 
k  nejbližší kontrole. Kontroly musí urazit 
ve správném pořadí, ale kudy poběží, to je 
na něm. 

Jak časově náročný sport to je? Stíháte 
i nějaké jiné sporty a koníčky? Nebo vám 
trénink vyplní veškerý váš volný čas?
Marek Schuster: Jako doplněk tady vesměs 
všichni čtyři děláme i atletiku. Takže pokud 
je nějaký volný čas, tak třeba vypomůžeme 
někde atletickému klubu.
Michal Arnáš: Já dělám lyžařský orientační 
běh. Čili zase běhání s  mapou, ale v  zimě 

a ne už tak hodně v lese. Spíš se běhá hlav-
ně po cestách, ale zase podle mapy.

V  letošní sezóně se vám více než dařilo. 
Získali jste nakonec i  titul Mistrů České 
republiky, byl to těžký závod? Jak těžké 
je načasovat si formu na takovou událost?
Mirek Hadač: Myslím, že nejhorší je ustát to 
po té stránce, že když jste favorit, což kluci 
byli, tak to potvrdit. Nejtěžší je zvládnout 
ten závod takticky a obstát v něm, protože 
v minulých dvou letech kluci patřili k adep-
tům na vítězství a nakonec měl malinko víc 
štěstí někdo jiný, a  pak stačila nějaká chy-
bička a favorit byl najednou druhý.

Jak vypadal samotný průběh závodu? 
Byl to hodně těsný souboj?
Marek Schuster: To je těžké. Co je o  fous 
a co je bez chybičky? V podstatě se dá říct, 
že jsme s přehledem vyhráli, protože nikdo 
z nás v podstatě neudělal žádnou vážnější 
chybu a to je vlastně celý princip orientační-
ho běhu. Dělají se chyby a potom díky nim 
je někdo rychlejší a někdo pomalejší. Takže 
my jsme v  podstatě šli tak, jak jsme měli 
a díky tomu jsme vyhráli. 

Kolik v takovém závodě dělá běh a kolik 
dělají právě chyby při práci s mapou?
Michal Arnáš: To záleží dost na  tom kon-
krétním terénu. Zrovna v  tomhle závodě 
byl takový středně těžký, spíš až lehčí terén, 
takže víc záleželo na tom běhu. 

A  občas jsou i  závody, kde je to hlavně 
o terénu?

Michal Arnáš: To se potom běží pomalu 
a neustále člověk pracuje s mapou.
Mirek Hadač: Ono se neběží zas až  tak 
pomalu. Na  konci toho závodu je každý 
vyplivnutý, ten terén vlastně neumožňu-
je běžet rychleji, ale člověk i  tak hodně 
maká.
Marek Schuster: Spousta lidí si myslí, 
že  orientační běh je taková procházka 
nebo nějaká bojovka, ale v podstatě bych 
řekl, že  hodně těch orienťáků, kdyby bě-
želo nějaké atletické mistrovství, tak by 
dopadlo docela slušně. Jsou zkrátka velmi 
dobře připraveni i po té běžecké stránce.

Jak vypadal ten nejhorší terén, v jakém 
jste kdy běželi?
Marek Schuster: Když budu mluvit 
za sebe, tak nejtěžší terén, ve kterém jsem 
běžel, byl na přípravném kempu reprezen-
tace. Ten se dost podobal terénu letošního 
mistrovství světa. Dost populární, ale taky 
těžké jsou i skandinávské terény. 
Mirek Hadač: To jsou po  ledovci prošlé 
lesy, které jsou víceméně pořád stejné, ne-
průhledné a je v nich minimum jakýchkoliv 
cest. Na to Středoevropan není zvyklý. 
Filip Hadač: Hlavně to tam není jeden 
svah, na kterém se běží nahoru nebo dolů. 
Je to rovinatější, ale se spoustou menších 
nerovností, takže je to i  mapově docela 
těžké.
Michal Arnáš: Ta podložka je navíc taková 
měkká, takže se do toho člověk boří a je to 
hodně náročné. 
Marek Schuster: Přesně tak. Kdybych vzal 
jako příklad třeba Raduň, tak je to nádher-
ně tvrdý povrch, takže se po tom dá běžet, 
ale tam to právě není. Běhá se přes borův-
čí, vřesy a bažiny.

Vy jste ale kromě mistrovství ovládli 
i Český pohár. Jak ten probíhal?
Filip Hadač: Bylo to celkem pět důležitých 
závodů, plus dva takové vedlejší. Tím pátým 
pak bylo mistrovství České republiky, které 
se do poháru taky započítávalo.
Marek Schuster: V  jednotlivých závodech 
se každé umístění bodovalo. Ani nevím, 
o kolik jsme vlastně vyhráli. 
Mirek Hadač: Po  předposledním závodě 
byly dvě štafety na  prvním místě. Až  po-
slední závod rozhodl.

Jak dlouhý je typický závod orientační-
ho běhu?
Marek Schuster: Existují samozřejmě roz-
dílné délky tratí a taky různé disciplíny, ale 
když mluvíme o  štafetách, tak to bývá ko-
lem 40 až 50 minut na jednoho.
 
Letošní sezóna skončila a  skončila pro 
vás velmi dobře. Jaké máte cíle pro tu 
nadcházející?
Marek Schuster: Příští rok bychom rádi po-
stoupili na ty nejvyšší akce. S Filipem už jsme 
letos byli na juniorském mistrovství světa, tak-
že tohle bychom chtěli určitě zopakovat.
Mirek Hadač: Vyhrávat ve  štafetách je těžké 
v tom, že je problém v takovém městě, jako je 
Opava, najít skupinu lidí, kteří to jsou schopni vy-
hrát. Stavíte se totiž proti velkým městům, jako 
je Hradec Králové, Pardubice, Praha nebo Brno, 

kde je základna orientačních běžců mnohem 
větší. Takže my v zásadě dosahujeme na velikost 
města hodně kvalitních výsledků. Poměr těch 
kluků v  reprezentaci je na  to naše teritorium 
hodně vysoký. Z našeho oddílu máme v osmi-
členné reprezentaci hned tři závodníky. 

Fota: Mirek Hadač
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám přinášíme kostel sv. Jana Křtitele 
a sv. Jana Evangelisty, který nechal posta-
vit v roce 1356 vévoda Mikuláš II. Na foto-
grafii z  roku 1945 je kostel zachycen bez 
věže postavené Juliem Lundwallem v roce 
1890, která byla za  války zničena. Kostel 
byl po válce zrekonstruován, a jak je vidět 
na současné fotografii, je jedinou stavbou, 
která dnes v tomto místě zůstala zachová-
na. Dům nalevo od kostela i johanitská ko-
menda vpravo byly strženy. Na  historické 
fotografii jsou ještě vidět koleje opavské 
tramvaje.

Foto: archiv Tomáše Elise, Ondřej Skácel

Naposledy v tomto roce vám přinášíme krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout 
za některými prosincovými událostmi dvacátého století.

V této rubrice se naposledy 
ohlédneme za zapomenutý-
mi či známými osobnostmi, 
které se objevují ve jménech 
opavských ulic.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Prosincové kalendárium dvacátého století

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Autor knih o slezských 
Vánocích P. Jan Vyhlídal

Klenoty z městské 
historické expozice

2. prosince 1938 – Úředním jazykem byla 
vyhlášena němčina.
4. prosince 1938 – Proběhly doplňovací 
volby do říšského sněmu, v nichž byli jen tři 
kandidáti (Adolf Hitler, Karl Herman Frank 
a Konrád Henlein). Tato kandidátka obdrže-
la 99,2 % hlasů.
4. prosince 1940 – Byla odhalena sochařská 
výzdoba novostavby městské spořitelny. Do-
dnes dochované sochy vytvořil Josef Obeth.
5.–6. prosince 1973 – Ostroj Opava a  n. 
p. Galena navštívil předseda Ústřední kont-
rolní a revizní komise KSČ Miloš Jakeš.
9. prosince 1941 – zemřel Eduard, svobod-
ný pán von Böhm-Ermolli, rakouský polní 
maršál, čs. armádní generál v. v. a německý 
generál-polní maršál. Pohřben je na  opav-
ském městském hřbitově.
12. prosince 1931 – Byl ustaven opavský 
odbor Pohorské jednoty „Radhošť“, který 
v roce 1938 zanikl. 
15. prosince 1922 – Byla rozpuštěna městská 
policie, kterou nahradila policie státní. 

16. prosince 1956 – Proběhla okresní konferen-
ce zainteresovaných složek v souvislosti s vytvo-
řením jednotné tělovýchovné organizace. 
18. prosince 1918 – Opavu obsadilo čes-
koslovenské vojsko, které bez jediného vý-
střelu umožnilo československým orgánům 
převzetí moci. Zemskou správu s  titulem 
zemského prezidenta přebírá právník Josef 
Šrámek.
18. prosince 1944 – Uskutečnil se druhý ná-
let na Opavu, jehož cílem bylo nádraží Opava 
–západ. Bomby zasáhly klášter na Olomouc-
ké ulici, v jeho troskách zahynulo 13 řeholnic 
a hradecký děkan František Michálek.
18. prosinec 1945 – Rada Městského ná-
rodního výboru v  Opavě schválila zřízení 
„Slezského Slavína“ na ústředním městském 
hřbitově jako místa posledního odpočinku 
českých osobností Slezska. Nicméně přes 
úsilí znovuobnovené Matice opavské nebyl 
realizován. 
22. prosince 1918 – V sále U tří kohoutů se 
konalo velké politické shromáždění opav-

ských Němců. Připojení tzv. Sudetenlandu 
k Československu bylo prohlášeno za okupaci. 
22. prosince 1989 – Došlo k slavnostnímu 
zahalování pomníku Klementa Gottwalda. 
Za  velkého zájmu Opavanů byla zahalená 
socha sejmuta.
24. prosince 1912 – V Opavě přestal po 42 
letech vycházet Opavský týdeník.
prosinec 1914 – Vznikl Sirotčí spolek pro 
soudní okres opavský. Od roku 1921 působí 
jako Okresní péče o mládež v Opavě.
prosinec 1931 – V Opavě se konal pohřeb 
národohospodáře a agrárního politika Fran-
tiška Zíky, dřívějšího spolupracovníka An-
tonína Švehly a Milana Hodži. Jeho ostatky 
byly později převezeny z Jaktaře do Štítiny.
prosinec 1944 – V sádrovcovém dole v Ka-
teřinkách došlo k havárii, při níž bylo vodou 
z řeky Opavy zatopeno těžební zařízení.
prosinec 1945 – V  budově Janottovy vily 
na Tyršově ulici pořádalo zemské muzeum 
první výstavu. K vidění byly obrazy V. Držko-
vice, V. Čecha a R. Holoubka.

Sběratel folklóru P.  Jan Vyhlídal se seznámil 
se slezským prostředím po  svém příchodu 
na faru do Jaktaře na počátku listopadu 1890. 
Okolnosti spojené s tamním pobytem později, 
v roce 1924, mj. shrnul do publikace „Boj o čes-
ké dušičky“. V bohaté, takzvané hedvábné Jak-
taři totiž v době jeho příchodu žily jen tři pro-
klamativně české rodiny. P. Vyhlídal nastoupil 
na  místo kaplana Ondřeje Pavlíka, a  přestože 
důvodem jeho přeložení byla česká výuka ná-
boženství v německé škole, v mnohém na něj 
v místním školství a spolcích navázal. Například 
v Jaktaři po osmi letech svého působení zalo-
žil Spořitelní a záloženský spolek a „Mlékárnu“ 
v  Jarkovicích. Na  gruntech movitých statkářů 
se dokonce začaly objevovat tabulky s popis-
nými čísly v  češtině. Českou osvětu Vyhlídal 
spojil se šířením české knihy,  postavil se proto 
do čela Spolku pro zakládání knihoven ve Slez-
sku (od léta 1891 sídlícího v minoritském kláš-
teře v  Opavě). Podle svého vyjádření po  Ra-
kouském Slezsku rozeslal takřka 11 tisíc knih 
a  zařídil předplatné 320 časopisů. S  nezbyt-
ným pláštěm a brašnou na zádech, deštníkem 
v ruce, potajmu přenesl i několik tisíc brožurek 
za modrou hranici řeky Opavy, do Pruska.

Jan Vyhlídal se narodil 27. dubna 1861, jako 
čtvrtý chlapec z osmi dětí hluchovského sed-
láka, na Hané. Vzdělání – maturitu na českém 
gymnáziu a  absolutorium kněžského semi-
náře – získal v blízké Olomouci. Po vysvěcení, 
v chrámu sv. Václava 4. července 1886, odjel 
do  Velké na  Moravské Slovácko. Následo-
valy hanácké Dobromilice, až  koncem října 
1890 obdržel přípis že  se má přestěhovat 
na  faru do  Jaktaře. Studium folklóru Slovác-
ka, po splnění všech povinností duchovního, 
tedy vystřídalo poznání slezského svérázu. 
Psal o něm do pražských časopisů „Český lid“ 
a „Vlast“. Ostatně jejich redaktoři Čeněk Zíbrt 
a  Tomáš Škrdle mu zprostředkovali finanční 
podporu u České akademie pro vědy, sloves-
nost a umění. Spolupráci s „Českým lidem“ na-
vázal poté, co shromáždil soubor unikátních 

výšivek a krojů 
pro Národo-
pisnou vý-
stavu v  Praze 
1895 (některé 
z  nich po  vý-
stavě daroval 
N á r o d o p i s -
nému mu-
zeu v  Praze, 
ostatní vynikly 
i  na  mezi-
národních expozicích v  Paříži, Petrohradě 
a  ve  Vídni). Pozornost například vzbudily 
články „Ze slezské kuchyně a pivnice“ o tluče-
ní másla. Jiné poznatky shrnul do  hodnotné 
studie „Slezská svatba“, ta ale vyšla až v řadě 
knih vydávaných jeho přítelem, českým spi-
sovatelem, právníkem a  politikem Františ-
kem Slámou. Slezskou svatbou Jan Vyhlídal 
rozšířil poznatky o  svatebním veselí v  Če-
chách od Karla Jaromíra Erbena, na Moravě 
Františka Bartoše a  jiných na Hané a Valaš-
sku. Každoročně o prázdninách Jan Vyhlídal 
vyrážel do  terénu se sbormistrem Křížkov-
ského Leopoldem Sedláčkem, aby zazna-
menali texty a nápěvy slezských písní a tan-
ců. Bohužel vyšly jen z  části, ovšem i  tak 
zaujaly Leoše Janáčka. Bohužel přeložení 
Vyhlídala na  sklonku roku 1898 na  místo 
kaplana v  Hulíně znamenalo přerušení ná-
rodopisných sběrů a nic na tom nezměnila 
ani o rok později podaná žádost o uvolněné 
místo na faře ve Slavkově u Opavy.  

Přesto právě po odchodu ze Slezska Vyhlídal 
vydává své nejrozsáhlejší práce o  slezském 
folklóru, „Naše Slezsko I., II.“ a  získává pro ně 
podporu rakouského ministerstva kultu a vy-
učování i výkonné instituce samosprávy země 
slezské – Slezského zemského výboru v Opa-
vě. Také stále píše do Věstníku Matice opavské. 
Na  sklonku svého života, v  Brně 1935 vydal 
faktograficky bohaté „Vlastenecké vzpomínky 
slezské“ jako jakousi obdobu biografického 
slovníku slezských buditelů.

Od roku 1945 památku Jana Vyhlídala, zesnu-
lého 18. června 1937 ve Vyškově, Opavanům 
připomíná stejnojmenná ulice (dříve Rose-
ggergasse) spojující Vaškovo náměstí s  Bez-
ručovým.
Jaromíra Knapíková, historička

Kurátorka expozice Cesta města 

Kateřina Vojkůvková představuje 

i tentokrát další z pozoruhodných 

sbírkových předmětů. Pro měsíc 

prosinec zvolila archeologický 

skvost, tzv. bronzový poklad.

Vzácný nález z  mladší doby bronzové byl 
objeven v roce 1928 u bývalého sádrovcové-
ho lomu. Zde byl v asi čtyřiceti centimetrové 
jámě v hloubce osmdesát centimetrů nalezen 
džbán překrytý dnem jiné nádoby. Vnitřek 
nádoby byl však pro archeology obrovským 
překvapením. Ukrývalo se zde pět litých terčů, 
101 nášivek, z nichž každá byla opatřena dvě-
ma otvory při okraji, 14 brýlovitých závěsků 
a ozdobný řetěz ze 46 kroužků a s pěti přívěs-
ky ve tvaru kopí. Nádoba naplněná tímto „po-
kladem“ stála na dvou růžicovitých sponách. 
Interpretací, k  čemu tyto předměty sloužily, 
máme hned několik. Poslední výzkumy při-
cházejí s novou teorií, a totiž, že tyto předmě-
ty byly s největší pravděpodobností součástí 
koňského postroje. Tehdejší koně však zda-
leka nedorůstali takové výšky, jako ti dnešní. 
Měřili asi 125 až  135 cm. Předměty nesou 
výzdobu odkazující na  symboliku sluneční-
ho kultu, který hrál na konci doby bronzové 
a na počátku doby železné velmi významnou 

náboženskou roli. Slunce bylo uctíváno a osla-
vováno. I  14 brýlovitých závěsků nalezených 
v  džbánu mezi takové nálezy patří. Náš „po-
klad“ se svým stářím řadí do doby bronzové 
a pokud bychom se chtěli přesněji orientovat 
v čase, pak jej můžeme datovat 1300 let před 
náš letopočet. Charakterem a typem předmě-
tů se jedná o unikátní bronzový soubor, který 
nemá v prostoru historického Horního Slezska 
obdoby. 
Bronzový poklad pochází ze sbírek Slezského 
zemského muzea a nyní jej můžete obdivo-
vat v expozici věnované dějinám města Opa-
vy – Cesta města.
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K Dny zdraví – Típni to s VZP
Nečekejte, až vás nemoc zaskočí. Nechte se včas zdarma vyšetřit.

termíny akcí:
Město Termín Čas
Opava – OC Silesia 2.12. 10.00-17.00
Ostrava– Interspar Dubina 3.12. 10.00-17.00
Ostrava – Avion Shopping park 4.12. 10.00-17.00
Opava – OC Silesia 9.12. 10.00-17.00
Ostrava – Interspar Dubina 10.12. 10.00-17.00
Ostrava – Sareza – Krytý bazén Ostrava-Poruba 11.12. 10.00-17.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 16.12. 9.00-18.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 17.12. 9.00-18.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 18.12. 9.00-18.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 19.12. 9.00-18.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 20.12. 9.00-18.00
Ostrava – ČEZ Aréna – Vánoční trhy 21.12. 9.00-18.00

Nabízíme vám bezplatné orientační vyšetření:
 � Funkční test plic prostřednictvím spirometru
 � Fagerströmův test nikotinové závislosti 
 � Samovyšetřovací test rakoviny tlustého střeva a konečníku
 � Praktické vyzkoušení e-cigaret
 � Antinikotinové terapie formou biorezonance
 � Měření krevního tlaku a pulsu
 � Konzultace naměřených hodnot s odborníkem
 � Odborné poradenství v oblasti odvykání kouření
 � Každý účastník měření si odnese tištěný výstup hodnot

Být aktivní se vyplatí.

VZP_dny_Zdravi_92x130_zima2011.indd   1 23.11.2011   11:43:50
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EXKLUZIVNÍ HOST: BÁRA BASIKOVÁ

VÁNOČNÍ DÁREKVÁNOČNÍ DÁREK

ZDARMA CD
KUPTE DO 23.12.!

KE KAŽDÝM DVĚMA ZAKOUPENÝM VSTUPENKÁM

WWW.ALEXANDROVCI.CZ

PŘEDPRODEJ 
VSTUPENEK

OSTRAVA
SAREZA

25.5.
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Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 
Ostrava-Hulváky, Žákovská 20-22
tel.: 596 622 335, e-mail: szas.ostrava@gmail.com
www.szas-ostrava.cz

Nabízí tvořivým žákům, kteří mají zájem i chuť rozvíjet 
vlastní praktické dovednosti a kreativitu studium 
v perspektivních zahradnických oborech:

41-44-M/01 Zahradnictví 
studijní obor zakončený maturitní zkouškou se zaměřením na exteriéry, 
interiéry a design, (jediná škola na severní Moravě s tímto  oborem)

41-52-H/01 Zahradník
66-51-H/01 Prodavač květin – � orista
velmi perspektivní obory zakončené 
závěrečnou učňovskou zkouškou

Pro mimoostravské je zajištěno ubytování 
ve vlastním  Domově mládeže.

jediná škola na severní Moravě s tímto  oborem

Dny otevřených dveří:
14. 12. 2011 a 18. 1. 2012 

od 10.00 hod do 17.00 hod
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Legalfest alias přehlídka perspektivních kádrů již tradičně představuje nemálo z toho 
zajímavého a nového, co se urodilo mezi mladými a perspektivními kapelami v posledním 
čase v opavském regionu. 

Prosincová Noc otevřených dveří na Hlásce

Již tradiční akce, konaná u  příle-
žitosti oslav vzniku samostatné 
Československé republiky, zazna-
menala velký úspěch. Proto se ak-
téři rozhodli, že uspořádají reprízu 
a krátké divadelní scénky tak zopa-
kují i  pro další zájemce. Druhá le-
tošní noc otevřených dveří se koná 
v  sobotu 10. prosince. Prohlídky 
začnou v  16 hodin a  budou pro-
bíhat každou půl hodinu, přičemž 
ta poslední je naplánována na 21. 
hodinu.
 
Pro návštěvníky je připraven téměř hodi-
nový program, během kterého se podívají 
do všech pater Hlásky, včetně sklepení i věže. 
Kromě samotných divadelních scének se tak 
mohou těšit také na výhled na vánočně vy-
zdobené město.

Vstupy na  Hlásku budou probíhat po  sku-
pinkách s  omezeným počtem účastníků. 
V  Městském informačním centru získají 
zájemci ve  čtvrtek 8. prosince od  16 hodin 
zdarma časové vstupenky na jednotlivé vstu-
py. Přichystány jsou maximálně 4 vstupenky 
na osobu. Rezervace předem není možná.

Přehlídka perspektivních kádrů Legalfest 2011

Opět ve  dvou dnech, a  tentokrát na  dvou 
různých scénách, se představí několik 
pozornosti hodných hudebních uskupe-
ní.  Předvojem festivalu bude 10. prosince 
Johnnyho punkový večírek (věnován pa-
mátce narození bubeníka Cocaine party) 
v music clubu JAM, kde budou mít možnost 
pozorní, vnímaví a něžní posluchači uštědřit 
ostrý knock-out svému sluchovému ústrojí 
a také jedinečnou možnost zjistit, jak spolu 

Forgotten, The Snopl a Cocaine party vlast-
ně souvisí. 

Hlavní program je ovšem nasměrován do Klu-
bu ART na 17. prosince, kde všechny libým zje-
vem a energickým projevem potěší a navnadí 
girlpunkoví The  Amazons, překvapí a  všem 
zrychlí tep i dech  sweetfacecoreoví The Scar-
lett Avenue (na  svém vůbec prvním vystou-
pení v ČR), ouška nakrmí hudebním fajnšme-

krům postrockoví aritmetici Thieves in Streets 
a  všechny odmrští někam pryč ve  společné 
báječné vibraci hoši se srdci z tvrdokovu – Fo-
llow the Waves. A to vše v neoddiskutovatelné 
instrumentální a zvukové kvalitě. 

Oba večery začínají v osm hodin večer. Je-
jich pořadatelem je sdružení 4Street. Le-
galfest spolupořádá také statutární město 
Opava.

Opava oslavila 17. listopad lampionovým průvodem
Ve čtvrtek 17. listopadu proběhly v Opavě oslavy Dne boje za svobodu a demokracii. Při-
chystán byl oficiální program u pietního místa i doprovodný lampionový průvod.
Studentské demonstrace proti fašismu 
17.  listopadu 1939 i  tu proti komunismu 
v roce 1989 si mohli Opavané připomenout 
hned několika způsoby. Oficiální pietní se-
tkání na náměstí Slezského odboje proběhlo  
v 10 hodin dopoledne. Představitelé města 
i další osobnosti veřejného života v Opavě 
položili věnce u  Památníku obětí totalit-
ních režimů. Odpoledne pak byl přichystán 
na Horním náměstí doprovodný program 

především pro nejmladší obyvatele Opavy. 
Po slavnostních fanfárách v 15.30 vystoupi-
la známá kapela pro děti Maxim Turbulenc. 
Následně po hodinovém koncertu se z Hor-
ního náměstí vydal směrem k Dvořákovým 
sadům několikatisícový průvod v čele s bu-
beníky Ivo Samiece a  studenty Slezského 
gymnázia v kostýmech. Po prohlídce sedmi 
živých soch se průvod vrátil zpět na náměstí 
na promítání pohádek pro děti. 

Koncert kytarové virtuozity Štěpána Raka 
a jeho syna Jana-Matěje
V rámci abonentních koncertů pro milovníky krásné hudby, které pro opavskou hudbymi-
lovnou veřejnost  připravuje statutární město Opava a Sdružení pro umění a výchovu Talent, 
se na závěr roku představí  opravdová hudební lahůdka.

Ve  středu 7. prosince v  19 hodin ve  Sně-
movním sále minoritského kláštera vy-
stoupí celosvětově proslulý kytarový virtu-
óz, skladatel a profesor pražské Akademie 
muzických umění Štěpán Rak se svým 
synem Janem-Matějem Rakem.  Osob-
nost Štěpána Raka, vynikajícího interpreta 
a skladatele, který se svým interpretačním 
i  skladatelským uměním navštívil více 
než 80 zemí světa, je všeobecně známa. 
V  otcových uměleckých šlépějích však 
kráčí výrazným způsobem i  jeho syn Jan-
-Matěj. Po  otci zdědil vynikající hudební 
vlohy a také se vydal na dráhu hudebníka. 

Na  kytaru začal hrát ve  svých pěti letech 
a  po  studiu klasické kytary si zvolil cestu 
jiným, svébytným směrem. V  programu 
„Rak a  Rak“ zazní úryvky barokní hudby 
Ivana Jelínka v  úpravě pro sólovou kyta-
ru, loutnová hudba dávných mistrů, výběr 
z celovečerních cyklů Štěpána Raka – např. 
Chvála čaje, Královská suita a Vůně  – a na-
proti tomu zcela unikátní přínos klasické 
kytarové literatuře – hudba Jaroslava Ježka 
v podání Jana-Matěje Raka (Život je jen ná-
hoda, Ezop a  brabenec, Tři strážníci nebo 
Bugatti - step). V  závěru pořadu uslyšíme 
i společné duo otce a syna.

kr  átc e

Provoz knihovny o svátcích
Poslední půjčovní den v  tomto roce je 
29. prosince. Změna půjčovní doby před 
Vánocemi nastane na všech pracovištích 
knihovny od  čtvrtka 22. 12. Hlavní bu-
dova bude otevřena 22. 12. od  9 do  17 
hodin, 23. až  26. 12. bude uzavřena. 
Ve dnech 27. a 29. 12. bude otevřeno od 9 
do  16 hodin. Pobočka Kateřinky bude 
otevřena ve  čtvrtek 22. 12. od  9 do  17 
hodin, 23. až  26. 12. bude uzavřena, 27. 
a 29. 12. bude otevřena od 9 do 16 hodin. 
Pobočky Kylešovice a Olomoucká budou 
otevřeny ve  čtvrtek 22. 12. od  10 do  17 
hodin, 23. až  26. 12. budou uzavřeny. 
Poté budou otevřeny ještě 27. a  29. 12. 
od  9 do  16 hodin. Pobočky v  městských 
částech budou otevřeny takto: 19. 12. 
– Vávrovice: 15.30–18.30 hodin, 19. 12. 
Komárov: 16–19 hodin, 19. 12. – Suché 
Lazce: 16-18 hodin, 20. 12. - Milostovice: 
16-18 hodin, 20. 12. -  Malé Hoštice: 14-
17 hodin. První půjčovní den v roce 2012 
je 2. ledna. Otevírací doba o Vánocích je 
zveřejněna na  www.okpb.cz včetně po-
ledních přestávek.

Dům umění nabízí galerijní ani-
mace k výstavě Paměť Slezska
Animace představují výchovně vzdělávací 
program vedený galerijním pedagogem 
přímo v  prostorách výstavy. Děti se se-
znamují s  vystavenými exponáty hravou, 
zajímavou formou. Přímo v expozici nava-
zují vlastní kontakt s výtvarnými díly, jsou 
vtaženy přímo do  děje a  díky speciálně 
připraveným úkolům odhalují význam 
a  podstatu výstavy. Prohlídka expozice se 
stává dobrodružstvím, kdy děti hledají dů-
ležité informace, pátrají po věcech na první 
pohled skrytých a přivádí k životu příběhy 
již dávno zapomenuté. Nenásilnou formou 
objevují na výstavě způsoby dokumentace 
a  tlumočení paměti v  průběhu věků. Více 
informací získáte na  internetových strán-
kách www.oko-opava.cz.

Dones si svůj exponát
Přijďte si vyzkoušet roli kurátora mu-
zea a  podílejte se na  výstavě Slezského 
zemského muzea v  Domě umění, které 
připravilo v rámci doprovodného progra-
mu k  výstavě Paměť Slezska akci, na  níž 

si můžete přinést jakýkoli předmět, jež 
se vám vybaví ve  spojení s  pamětí Slez-
ska. Máte možnost svůj předmět opatřit 
popiskem a  umístit do  vitríny a  potvrdit 
tak jedno z nejdůležitějších poselství této 
výstavy – Paměť Slezska není o  triumfu 
paměti, ale o  příbězích věcí, které tuto 
paměť vytváří.  

Koncert na didgeridoo
Ondřej Smeykal svým unikátním hudebním  
projevem objevuje  dosud neprobádané 
oblasti hry na  didgeridoo, domorodý ná-
stroj australských aboriginců.  Maximální 
využití dechového fondu, práce bránice, 
mimických a artikulačních svalových skupin 
spolu s obrovským rytmickým potenciálem 
nástroje činí z obyčejné děravé termity vy-
žrané větve díky  Smeykalově svérazné hře 
jakýsi malý komorní orchestr. Ve  čtvrtek 
15. prosince od 15 hodin v Moravské kapli 
Domu umění proběhne pro skupinu žáků 
pod vedením Ondřeje Smeykala  tvůrčí  
workshop. Pokud máte o  tento workshop 
zájem, rezervujte si místa na  telefonu 
553 668 734 nebo 734 862 481. 

Jaké by to bylo, kdyby v Opavě stále jezdily tramvaje? Coby kdyby Opavu navštívil Žižka? A co by 
bylo, kdyby měla Opava stále šatlavu? Na tyto i další zajímavé otázky typu „coby kdyby“ vám také 
v prosinci odpoví pracovníci magistrátu v rámci akce Noc otevřených dveří na Hlásce.
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Nejširší nabídka v regionu – téměř 170 obchodů

Nový vchod do centra a nové parkoviště za Albertem
Bezstarostné vánoční nákupy – dárkové poukazy Avion

Nové obchody – KFC, Pet center, Lékárna, T-mobile, Top Time
Největší nabídka vánočních stromků u IKEA a Baumaxu

Vánoční balení dárků zdarma 

Bezproblémové parkování – 4000 parkovacích míst

Nejpohodlnější vánoční nákupy! Kde? V ostravském Avionu 
– největším obchodním centru na severní Moravě!

Avion Shopping Park v Ostravě připravil i letos pro své návštěvníky 
opravdu bohatého Ježíška! Ještě do konce roku zprovozní toto největší 
obchodní centrum na severní Moravě nový vchod do nákupní 
galerie ze severní strany u hypermarketu Albert. „Aktuálně přibude 
také 180 parkovacích míst, takže v areálu bude moci zaparkovat 
až 4000 vozidel! Ještě do Vánoc zde nově zahájí prodej i fastfood 
KFC a pro své mazlíčky budete moci nakoupit krmivo i dárky 
v Pet center – zverimexu s kompletní nabídkou sortimentu. Do části 

u hypermarketu Albert se přestěhuje také T-Mobile a lékárna,“ popisuje 
vánoční nadílku ředitelka obchodního centra Kateřina Ježková. 
Letošní vánoční nákupy budou pro mnohé návštěvníky mnohem 
příjemnější a pohodlnější jak díky novému vstupu a rozšířenému počtu 
parkovacích míst, tak především díky nejbohatší nabídce obchodů 
na severní Moravě. Pod střechou Avion Shopping Parku, který je na 
severní Moravě také největším centrem se sportovními potřebami, se 
v současné době nachází závratných 167 obchodních jednotek! 

Díky úžasné nabídce všeho, 
nač si jen vzpomenete a co 
v  Avionu určitě najdete, mů-
žete letos prožít ledově klidné 
Vánoce! Právě takové totiž pro-
žívají rodiny ledních medvědů, 
které se letos v Avionu zabyd-
lely. Sympatičtí sněhobílí chlu-
páči totiž vyměnili svá ledová 
doupata v Grónsku za vyhřáté 
ostravské obchodní centrum 
a rozhodli se zde přezimovat. 
A samozřejmě také pořídit vá-
noční dárky! V Avion Shopping 
Parku však rozhodně nepotká-
te jen lední medvědy, ale také 
Mikuláše s  čerty! V  pondělí 

5. prosince se zde totiž bude 
nadělovat ve velkém! Děti 
i rodiče si mohou s Mikulášem 
zasoutěžit o balíček sladkých 
překvapení a skvěle se poba-
vit. A nejen to. Pro všechny je 
připravena také vánoční dílna. 
Naučíme vás zdobit perníčky, 
vyrábět keramiku i  ozdoby, 
pokochat se můžete také po-
hledem na mistra řezbáře při 
práci. Vánoční atmosféra bude 
v Avionu na každého návštěv-
níka dýchat doslova na kaž-
dém místě. Přijďte se osobně 
podívat. Bavte se při nakupo-
vání v Avionu!

Z Vánočních trhů plných dob-
rot i skvělých tipů na dárky se 
od 16. listopadu až do Štědré-
ho dne mohou těšit návštěvníci 
ostravského Avion Shopping 
Parku. V  blízkosti obchodního 
domu IKEA, kde bude i letos pro-
bíhat prodej zhruba 7000 kusů 
vánočních stromků za nízké 
ceny, na všechny čeká spousta 
stánků s  dárky. Návštěvníci nej-
většího obchodního centra na 
severní Moravě zde najdou na-
příklad vánoční skládačky, čaje, 
mýdla, přírodní kosmetiku, chy-
bět nebude ani nabídka orien-
tálního zboží Batavia, vánočních 

pochutin, cukroví, adventních 
věnců a vazeb na vánoční stoly. 
„Vedle vchodu do IKEA stojí do-
konce vánoční strom, z  něhož 
si lidé mohou vybírat a kupovat 
vánoční ozdoby,“ říká Kateřina 
Ježková, ředitelka Avion Sho-
pping Parku Ostrava. Adventní 
čas v Avionu provoní kromě cuk-
roví a perníčků také jitrnice, jeli-
ta, šunka, slanina a jiné dobroty 
z pravé domácí zabijačky! A pro 
nerozhodné návštěvníky nabízí 
centrum i letos dárkové poukáz-
ky v hodnotě 200 a 500 Kč s plat-
ností půl roku. Neváhejte a přijď-
te se vánočně naladit do Avionu!

Ledově klidné Vánoce! Adventní čas provoní v Avionu 
perníčky i domácí zabijačka!
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Slezské divadlo Opava

Slezské divadlo Opava 
se  dvěma samostat-
nými soubory činohry 
a  opery připravuje 
v  sezóně celkem 10 
premiér, jednu baletní 
inscenaci a spoustu ve-
dlejších, ovšem nemé-
ně náročných projektů 
(koncerty, nedělní ma-
tiné a  pohádky, účast 
na  akcích města Opa-
vy a  podobně). Takový 
provoz vyžaduje peč-
livé plánování a  spolu-
práci desítek lidí umě-
leckých, technických 
i řemeslných profesí. 
Dříve než se začne 
nová inscenace zkoušet, předávají se plá-
ny scény a  návrhy kostýmů, aby se mohlo 
s předstihem začít šít a vyrábět kulisy a deko-
race. Rozjedou se tiskárny a kopírky, je třeba 
připravit texty pro herce a  případně party 
pro zpěváky a orchestr. Teprve pak, zpravidla 
8 týdnů před plánovanou premiérou, se celý 
tým sejde ke společnému stolu na zahajova-
cí zkoušku, kde režisér vysvětlí svou koncepci 

a herci se začnou seznamovat se svými role-
mi. Od čtení se postupně přechází k aranžo-
vacím zkouškám s náznakem budoucí scény 
na divadelní zkušebně, protože na jevišti se 
pracuje na jiné inscenaci, která má blíž k pre-
miéře.  V opeře je celý proces ještě složitější 
– zpěváci studují svůj part nejprve samostat-
ně s korepetitorem a orchestr s dirigentem, 
až poté nastoupí režisér na aranžovací zkouš-

ky a  nakonec musí vše sladit 
v  jeden celek s plným hudeb-
ním nastudováním. 
Těch pár týdnů, kdy se nová 
inscenace rodí, uběhne vždy 
rychleji, než se čekalo. Přelo-
mem je  technická zkouška 
na  jevišti, po  které dosavadní 
práce konečně začíná vypa-
dat jako divadlo a  vše se oci-
tá doslova „v  novém světle“. 
Herci každou chvíli odbíhají 
do  krejčoven upravit střih 
nebo rovnou do obchodu pro 
boty vhodné velikosti, pak 
do  pokladny pro vstupenky 
na slavnostní premiéru. Po je-
višti pobíhá i veškerý personál 
jevištní techniky včetně ředite-

le divadla a nakonec také fotograf. Plakáty už 
visí, programy se tisknou. Generálkový týden 
je tou pravou zkouškou psychické i  fyzické 
odolnosti všech zúčastněných. A  konečně 
to přijde – diváci, díky kterým všechno na-
jednou dostává smysl. Inscenace se vydává 
na cestu vlastním životem. 
Opona padá, ale na únavu není čas. Už zítra 
se začne psát zase jiný příběh…

Historickou budovu opavského divadla zná každý, kdo alespoň jednou navštívil centrum našeho 

města, a její hlediště a jeviště každý, komu není opavský kulturní život lhostejný. Co se však děje 

za jeho zavřenými dveřmi každý všední den?

Foto: Petr Sikula

Společnost AUTOSKLO-
-SLEZSKÁ vám zajistí rych-
lou, kvalitní a z pojištění také 
bezplatnou výměnu poškoze-
ného skla. „Naším cílem je vy-
řešit problém zákazníka, zajiš-
těním a výměnou poškozeného 
skla a to tak aby s tím měl co 
nejméně starostí a nepříjemnos-
tí. Jsme schopni zajistit skla na 
všechny značky a typy automo-
bilů. Zákazníkům se v hezkém 
prostředí našeho servisu věnuje 
příjemná paní, která za klienty 
vyřídí všechny potřebné nále-
žitosti. Aby komunikace probí-
hala v milé atmosféře, dovolu-

jeme si je 
během jed-
nání pozvat 
na dobrou 
kávu,“ uve-
dl majitel 
společnos-
ti AUTO-
SKLO-
-SLEZSKÁ 
Marek Str-
bačka.

„Doporu-
čuji řidičům, aby si zkontrolo-
vali stav skel. V zimě se i malá 
trhlinka působením mrazu rych-
le rozšiřuje. Tento problém je 

vhodné vyřešit s předstihem, 
dokud nenastane problém“ radí 
Marek Strbačka. 

Autoskloservis poskytuje 

péči i o firemní vozy. „Naši me-
chanici zajíždějí do firem s vět-
ším vozovým parkem a přímo 
v jejich garážích vymění poško-
zená nebo rozbitá autoskla a to 
jak u osobních automobilů, tak 
u dodávek, nákladních automo-
bilů nebo autobusů,“ dodal Ma-
rek Strbačka. 

Protože je pan Strbačka vel-
kým motocyklovým fandou, 
nabízí jeho firma také americ-
ké motocykly Victory a čtyř-
kolky Polaris. Ty si, ale může-
te prohlédnout, příp. vyzkoušet 
v showroomu v Ostravě, v sídle 
společnosti. 

Společnost AUTOSKLO-SLEZSKÁ zajistí komplexní péči o automobil

AUTOSKLO-SLEZSKÁ s.r.o., Těšínská 77, Opava
tel.: 553 615 845, infolinka: 844 999 999, www.autosklo.com 
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SLEZSKÉ DIVADLO
 1. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. 6 – Č
 9. 12. 18.00 6. BENEFIČNÍ KONCERT PRO DĚTSKÝ DOMOV 

OPAVA. Vystoupí Maxim Turbulenc, studenti zpě-
vu ze ZUŠ Václava Kálika v Opavě, děti z Dětského 
domova v Opavě. Pořádá Městská policie Opava, 
statutární město Opava a Nadace Radima Mas-
ného. Předprodej vstupenek – Sluna a Slezské 
divadlo. sk. 6 – Č

10. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. 7 – Č
11. 12. 10.00 MATINÉ. Tentokrát v hledišti s baletním progra-

mem, průvodní slovo E. Trupar, klavírní doprovod 
L. Vondráčková. sk. 7 – Č

13. 12. 18.00 KOMEDIE ZA OPONOU sk. S – Č
14. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. M – Č
15. 12. 17.00 VEČER PŘED PREMIÉROU „PERNÍKOVÁ CHA-

LOUPKA“. Foyer.
16. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. 3 – Č
18. 12. 19.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA. Premiéra opery. sk. 

P – O
19. 12. 18.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. O – Č
20. 12. 19.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA sk. 1 – O
21. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. 2 – Č
23. 12. 15.00 POPELKA mimo – PM
25. 12. 19.00 ČESKÉ JESLIČKY. Vánoční opera. mimo – O
26. 12. 19.00 POPRASK NA LAGUNĚ mimo – Č
27. 12. 19.00 IVONA, KNĚŽNA BURGUNDSKÁ sk. 5 – Č
28. 12. 19.00 TESTOSTERON. Nevhodné pro mládež do 15 let. 

mimo – Č 
29. 12. 19.00 KOMEDIE ZA OPONOU sk. 9 – Č
30. 12. 19.00 PAGANINI sk. 4 – OP
31. 12. 17.00 SLUHA DVOU PÁNŮ mimo – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, PM = pohádkový muzikál

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

 7. 12. 19.00 RAK A RAK. Kytarové opojení otce Štěpána a syna 
Jana-Matěje. V. abonentní koncert pro milovníky 
krásné hudby ve spolupráci se Sdružením pro 
umění a výchovu Talent. Minoritský klášter. 

VÁNOČNÍ JARMARK   25. 11. – 22. 12.
Dolní náměstí. Pořádá statutární město Opava s Kulturní Opava o. p. s.,  
www.kulturniopava.cz. Změna programu vyhrazena.

 1. 12. 15.00 DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR CVRČCI
16.00 DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR DOMINO
17.00 PĚVECKÉ SDRUŽENÍ SLEZSKÝCH UČITELEK
18.00 PANGEA BEATLES REVIVAL

2. 12. 10.00 TRADIČNÍ LIDOVÁ ZABÍJAČKA s prodejem 
výrobků

 2. 12. 18.00 FRANTIŠEK NEDVĚD SE SKUPINOU
 3. 12. 15.30 moravská veselka – adventní vánoční 

koncert
17.00 PAVEL DOBEŠ

 4. 12. 15.00 HUDEBNÍ SKUPINA TAVERNA
17.30 HUDEBNÍ SKUPINA PIKNIK

 5. 12. MIKULÁŠSKÝ PROGRAM
15.00 michal nesvadba s autogramiádou
17.15 SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
17.30 abba revival band (Popstars)
18.30 OHŇOSTROJ

 6. 12. 17.00 HUDEBNÍ SKUPINA ACOUSTIC IRISH
 7. 12. 10.00 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE O NEJKRÁSNĚJ-

ŠÍ VÁNOČNÍ OZDOBU
15.00 VYSTOUPENÍ SOUBORU ÚSMĚV
16.00 CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
18.00 KAMÉLIE

 8. 12. 16.00 VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ OPAVA L. POLÁKA 
A M. CIBULKY

18.00 TEAM REVIVAL
 9. 12. 17.30 QUEENMANIA

19.00 HUDEBNÍ SKUPINA DOBROZDÁNÍ
10. 12. 16.00 HUDEBNÍ SKUPINA MIG 21

11. 12. 15.30 HUDEBNÍ SKUPINA FLERET
17.00 divadlo kvelb – Andělé
18.00 MARTIN MAXA

13. 12. 16.00 CIMBÁLOVÁ MUZIKA ZUŠ OPAVA
14. 12. 16.00 HUDEBNÍ SKUPINA FUSION

18.00 PAVEL ŽALMAN LOHONKA A SPOL.
15. 12. 17.00 POUTNÍCI
16. 12. 10.00 tradiční lidová zabíjačka s prodejem 

výrobků
18.00 HUDEBNÍ SKUPINA TURBO

17. 12. 16.00 katarína knechtová
20.00 oscar williams & The band of life (USA) 

– Gospelové Vánoce 2011, slavnostní předání 
finanční sbírky. Kostel sv. Václava.

18. 12. 15.00 STANLEY´S DIXIE STREET BAND
17.00 ROCK´N´ROLL BAND MARCELA WOODMANA

19. 12. 15.00–16.30 VESELÉ VÁNOCE S ČESKÝM ROZHLASEM  
OSTRAVA - soutěže o kapry - výlov

20. 12. 16.00 PĚVECKÝ SBOR ÚSMĚV – VÁNOČNÍ KOLEDY
21. 12. 18.00 HUDEBNÍ SKUPINA KAMELOT
22. 12. 17.00 WABI DANĚK

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY
KUKAČKORKY – KRISTÝNA MONTAGOVÁ. Foyer kavárny. 1. 12. – 31. 12.
HLAVY – HANKA LUKÁŠOVÁ. Galerie. Vernisáž 7. 12. v 17 h., potrvá do 1. 1. 2012.
CESTA MĚSTA. Expozice věnovaná dějinám města Opavy.

AKCE
 1. 12. 20.00 kaleidoskop & hrobky milenců a jiné 

kratochvíle – koncert. Klub Art.
 2. 12. 20.00 ty syčáci – koncert, alternative-big-beat. Klub Art.
 3. 12. 20.00 orient express – koncert. Klub Art.
 6. 12. 18.00 opava – vídeň (Měšťanská kultura 19. století 

mezi periférií a centrem). Prezentace nové knihy 
k dějinám Opavy. Klub Art.

 7. 12. 16.30 vánoce v judaismu – SGO + OKO přednáška. 
Sál purkmistrů.

 7. 12. 19.00 oslava – Slezské divadlo. Klub Art.
 8. 12. 19.00 nadějné vyhlídky – literární večer a křest 

nové knihy nakladatelství Perplex. Klub Art.
12. 12. 19.00 pidimuž – Slezské divadlo. Klub Art.
16. 12. 20.00 akurat (PL) / sultan soliman / all ska po-

ne´s – koncert, RASTA ESTA FESTIVAL. Klub Art.
17. 12. 20.00 legalfest – přehlídka perspektivních kádrů. 

Koncert, přehlídka mladých hudebních uskupení 
dlouholetého projektu „Hudební zkušebna pro 
mládež“. Klub Art.

18. 12. 10.00, 13.00, 
15.00

pohádky z opavska – předčítání pohádek 
a výtvarná činnost pro děti. Expozice Cesta 
města.

26. 12. 20.00 kofe-in – koncert, 05&Radeček, tradiční vánoční 
mejdan kapely KOFE-IN. Klub Art.

AKCE DŮM UMĚNÍ
Otevřeno Út-Ne v 10-17 h.

PAMĚ Ť SLEZSKA – výstava Slezského zemského muzea představuje písemná
i obrazová díla, dokumenty i artefakty s povahou monumentů od dob pozdní
gotiky a renesance až do první světové války.

7. 12. 17.00 MEMORIÁLNÍ PAMÁTKY DOBY BAROKA A KLA-
SICISMU VE SLEZSKU – přednáška J. Olšovského. 
Moravská kaple DU.

10. 12. 15.00–17.00 VÁNOČNÍ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI – nutná 
rezervace na recepci Obecního domu nebo 
Domu umění.

15. 12. 15.00 ONDŘEJ SMEYKAL – workshop s dětmi, didgeri-
doo, tanec, zpěv... Moravská kaple DU.

15. 12. 20.00 ONDŘEJ SMEYKAL & DIDGERIDOO – akustický 
koncert na australský domorodý nástroj. Morav-
ská kaple DU.

15. 12. 17.00 BESEDA S AUTORY KATALOGU PAMĚŤ SLEZSKA
KINO MÍR

 3. 12. – 4. 12. 18.00 OCELOVÁ PĚST – akční drama USA
 9. 12. – 11. 12. 18.00 MUŽI V NADĚJI – česká komedie

17. 12. 18.00 DREAM HOUSE – psychologický thriller USA
OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB

5. 12. 18.00 DOMŮ NA VÁNOCE. Norsko, Německo, Švéd-
sko, 2010, 85 min., režie: Bent Hamer. V příběhu 
zasazeném do období vánočního času nechybí 
poetický či absurdní humor s přiměřenou dávkou 
ironie a melancholie. 

12. 12. 18.00 ÚTERÝ PO VÁNOCÍCH. Rumunsko, Francie, 
Německo, 2010, 100 min., režie: Radu Muntean. 
Příběh o lásce, vášni a nevěře, jimž se nelze ubrá-
nit, a o nelehkém rozhodnutí, které změní život 
několika lidem. 

VÝSTAVY
KATEŘINA KOCIÁNOVÁ – PŘEKÁŽKY. Potrvá do 9. 12. Galerie Cella, Matiční 4.
ZUZANA ČADOVÁ – SOCHY, KRESBY, KOLÁŽE. 5. 12. – 31. 12. Librex, Ostrožná 33.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031, otevřeno denně 8–16 h.
MEDOVÉ VÁNOCE V ARBORETU – začátek vždy v 10 h. 3. a 4. 12.
TŘETIHORY – KRAJ MOČÁLŮ A MOŘE. Potrvá do 8. 1.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024, otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.
TROCHU MOUKY, MEDU, KOŘENÍ... Potrvá do 27. 1.
VÁNOCE SE SLEZSKOU TVORBOU – malování baněk probíhá vždy v Út a Čt 
v 9–18 h. Potrvá do 20. 12.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

10. 12. 14.00 a 20.00 SOUMARFEST. Divadlo Vysokozdvižného sou-
mara LD SVČ Opava. Minifestival představení 
souboru DiVySo a jeho hostů.

11. 12. 10.00 a 16.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH. Divadlo „Já to jsem“ (Víťa 
Marčík jun.). Tradiční vánoční příběh v podání 
kejklířského divadla. Pro děti od 4 let.

15. 12. 19.00 KDO S KÝM… ANEB KUDY KAM. Premiéra 
představení DS Siesta LD SVČ Opava. Předprodej 
vstupenek DS Siesta. 

16. 12. a 17. 
12.

vždy v 18.30 ŠTĚKACÍ KABARET. DDS Štěk, Štěkáček, Štěkalo. 
Tradiční předvánoční kabaret plný písniček a scének.

18. 12. 10.00 a 16.00 O ČERVENÉ KARKULCE. Divadélko Pajáda Opava, 
pro děti od 3 let.

1. 1. 16.00 O PALEČKOVI. DDS Rarášci LD SVČ Opava, pro 
děti od 4 let.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU – 3. 12. v 10 h., 4. 12. v 10 a 16 h. 
STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

 3. 12. 15.00 ČERTOVÁNÍ. Zveme všechny andílky a čertíky 
na nadílku do Domečku . Info: estetika@svcopa-
va.cz, 553 712 821, pí. Montagová. SVČ Jaselská.

 4., 11., 18. 12. 9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

4. 12. 17.00 KONCERT LAUREÁTŮ MEZINÁRODNÍHO FESTIVA-
LU SLEZSKÉ LIDOVÉ PÍSNĚ. Sněmovní sál minorit-
ského kláštera.

10. 12. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: estetika@svcopa-
va.cz, 553 712 821, pí. Válková. SVČ Jaselská.

10. 12. 15.00 DOMEČKY NAŠÍ BABIČKY, TENTOKRÁTE PROVO-
NĚNÝ. Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi. 
Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí 
Montagová. SVČ Jaselská.

11. 12. 15.00 NA VANOCE DLUHE NOCE. Vánoční koncert opav-
ských folklorních souborů a cimbálových muzik. 
Předprodej v SVČ Opava, Jaselská. Sněmovní sál 
minoritského kláštera.

13. 12. a  
14. 12.

17.00 VÁNOČKA. Tradiční přehlídka z činnosti zájmo-
vých kroužků Střediska volného času. Předprodej 
na vrátnici SVČ Jaselská. Info: estetika@svcopava.
cz, 553 712 821, pí Montagová. Loutkové divadlo, 
Husova.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
AKCE K PŘIPOMENUTÍ 20. VÝROČÍ VZNIKU SLEZSKÉ UNIVERZITY V OPAVĚ (info: 
www.slu.cz/slu/cz/20–let–su)

1. 12. „ZVLÁDÁNÍ SOUČASNÝCH SOCIÁLNĚ PATO-
LOGICKÝCH JEVŮ A RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ“ – 
konference

14. 12. LITTERARIA OPAVIENSIA – prezentace nového 
literárněvědného periodika.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ z tvorby posluchačů bakalářského studijního oboru Multi-
mediální techniky.
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – semestrální cyklus přednášek na téma „Sociálně 
patologické jevy a možnosti jejich prevence“. Univerzitní aula Na Rybníčku 1.

1. 12. 15.45 NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
V SYSTÉMU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

8. 12. 15.45 AGEISMUS NEBOLI VĚKOVÁ DISKRIMINACE 
15. 12. 15.45 METODA KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁL-

NÍCH SLUŽEB
NABÍDKA KURZŮ: Zpracování digitálních obrázků (zahájení v lednu), Kouzelná 
geometrie (zahájení v únoru). Přihlášky přijímá od 7. 12. D. Kalivodová, Olbrichova 
25, tel.: 553 684 811, dagmar.kalivodova@slu.cz

ZUŠ VÁCLAVA KÁLIKA OPAVA
Nádražní okruh 11,  Opava, www.zusvkopava.cz

10. 12. 17.00 ADVENTNÍ KONCERT AKORDEONOVÉHO 
ORCHESTRU ANDANTE A JEHO HOSTŮ – diriguje 
H. Nosková. Sněmovní sál minoritského kláštera.

12. 12. 17.00 VÁNOČNÍ VARHANNÍ A PĚVECKÝ KONCERT. 
MDKPB Opava.

14. 12. 16.30 VÁNOČNÍ KYTAROVÝ KONCERT. Koncertní sál 
školy.

18. 12. 14.00 a 17.00 VÁNOČNÍ KONCERTY DĚTSKÉHO SBOROVÉHO 
STUDIA JEŘABINKA. Účinkují: DPS Malinka, 
Ostružinka, Jeřabinka a komorní orchestr učitelů 
ZUŠ V. Kálika, koncertem provází J. Kaniová, 
klavír J. Lokajová, dirigent J. Lokaj. Sněmovní sál 
minoritského kláštera.

20. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ. Koncertní sál školy.
22. 12. 18.00 VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU 

A JEHO HOSTŮ. Slezské divadlo.

vánoční ozdoby
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OPAVA, NA VALECH 3

Vánoční nabídka
Dárkové poukázky

Dárkové balení

PŘIJÍMÁME OBJEDNÁVKY 
NA VÁNOČNÍ CUKROVÍ - 360 Kč/kg.

Cítíte se dobře v přírodě? – Na horách, v lese, u vody?
A jak se vám tam dýchá?

Chcete mít u vás doma stejně čistý a zdravý vzduch?
MÁME PRO VÁS ŘEŠENÍ:

Vysoce účinná 

  

čistička vzduchu

Ve spolupráci se Sdružením praktických lékařů ČR 
distribuujeme vysoce účinnou čističku vzduchu THERAPY 
AIR ION - s těmi nejlepšími atesty z Japonska a Německa.

BEZPLATNÉ a NEZÁVAZNÉ PŘEDVEDENÍ PŘÍSTROJE
OBJEDNÁVEJTE NA TEL.: 724 131 279

Poukázka na čističku 8.000,- Kč
Poukázka na krásný vánoční dárek
(v hodnotě 1.000 – 3.500,- Kč)

Poukázka na čističku 8.000,- Kč
Poukázka na krásný vánoční dárek
(v hodnotě 1.000 – 3.500,- Kč)





2726
zpravodaj statutárního města opavy 12/2011 číslo 11

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, info@konzervator.cz, www.konzervator.cz

11. 12. 16.00 4. ADVENTNÍ KONCERT CÍRKEVNÍ KONZERVA-
TOŘE OPAVA – Farní kostel sv. Valentýna, Háj 
ve Slezsku.

21. 12. 18.00 6. ADVENTNÍ KONCERT CÍRKEVNÍ KONZERVATO-
ŘE OPAVA. Zazní díla A. Vivaldiho, J. S. Bacha, C. 
Francka, M. Duruflého a dalších. Účinkují: sólisté 
z řad studentů a pedagogů, pěvecký sbor CKO 
Laudate Dominum, komorní sbor CKO, smyčcový 
kvartet členů Janáčkovy filharmonie Ostrava 
a další.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

6. 12. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA A. FESIKA
8. 12. 19.00 KONCERT SKUPINY ALMÁRA: „beskydské etno“ 

v originálním podání akustického tria
12. 12. 18.30 TRADIČNÍ MEDITAČNÍ PONDĚLÍ s Meditační 

školou Ostrava
15. 12. 19.00 S ALEŠEM TAJOVSKÝM srdcem bývalé Indočíny 

po řece Mekong (Kambodža, Laos)
EVŽEN

Beethovenova 2, Opava, tel.: 603 803 775, www.evzen–evzen.cz
1. 12. 20.00 THE PLACES – unplugged koncert (pop-alterna-

tivní rock)
8. 12. 19.00 „VÍME O SOBĚ“ s básněmi J. Veselého + I. Vebera

10. 12. 20.00 EXPEDICE APALUCHA 
17. 12. 20.00 SONYK BEL
19. 12. 19.00 JANA MORAVCOVÁ A MILAN VILČ – recitativ
25. 12. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA 
28. 12. 20.00 JAZZOP – koncert

„JAZZÍČEK DO OUŠKA“ – každou středu, v podání vážených pánů M. Vilče, M. Ku-
báče a T. Fajkuse.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe–evzen.cz

5. 12. 18.00 AUTORSKÉ ČTENÍ Z DIVADELNÍCH HER A LIBRET 
– M. A. Kristýnek

8. 12. 20.00 ZDENĚK BÍNA + HONZA URBANEC – křest nové 
nahrávky těchto vynikajících muzikantů

10. 12. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA PRO ŽENY, KTERÉ UŽ VÍ… 
– klasická tančírna, hraje SIO

14. 12. 20.00 MICHAL ŽÁČEK A MÁRIO ŠEPAROVIČ – komorní 
verze všech těch skvělých pecek / sax, flétna, 
kytara, zpěv a židovské fóry

26. 12. 20.00 VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO HRAJÍ – taneční 
večírek po dlouhé pauze, hraje dj Šmachta

27. 12. 20.00 FASTFOOT – koncert kapely, jen a jen pecky…
29. 12. 20.00 POVÍDALI, ŽE MU HRÁLI… – taneční večírek, 

hraje Pan Tau (jen hity a pecky 70., 80., 90. let.)
TANEČNÍ VEČÍRKY – 27. 12. – 30. 12. Prostě jedna párty za druhou.
„NEDĚLNÍ JAZZOVÁNÍ S VELKÝM BLONDÝNEM“ – každou Ne od 19 h. Kytarista 
H. Kyjovský a jeho občasně/pravidelní hosté: M. Vilč, B. Martinek, Z. Raab, H. Ten-
gler, F. Komárek, M. Komarová a další.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz 

2. 12. 20.00 V. KOUBEK + THE HOGS – koncert
9. 12. 20.00 AUTOPILOT + HOSTÉ – koncert

10. 12. 20.00 OLDIES & RETRO MUSIC
16. 12. 20.00 SOIREÉ: tematická party dj Bennyho
23. 12. 20.00 VÁNOČNÍ PARTY – djs: stipe, Dush, Pacho
25. 12. 20.00 THE SWING AND LATINA PARTY – dj Kamil
29. 12. 20.00 FISH AND CHIPS – akustický koncert

STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St s dj Kami-Kadze
FILMÁČ – každé Út v 19 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz. 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (od 7. 12.: v 17 h. plavání, od 7. 12.: v 17 h. 
cvičení, v 18 h. přednášky). Každé Út v 10 h. Laktační poradna, 5. 12. vanové 
plavání od 8 týdnů, od 5. 12. plavání kojenců a batolat. Jesle Kačka (celodenní 
pobyt pro děti od 1 do 4 let), Poprvé bez mámy (prvky montessori, pro děti 2–4 
roky, bez rodičů, každý Pá).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz 
Od 5. 12. zápis cvičení rodičů s dětmi, od 8. 12. v 9 h. Klub maminek pro miminka 
(0–1 rok), každé Út, St, Čt v 15–18 h. Klub rodičů s dětmi. 3. a 4. 12. v 15–18 h. 
Dovádění s čertíky (nutná rezervace). Od 12. do 16. 12. v 8.30–12 h. Vánoční 
posezení v mateřském centru.

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz 
Možná přijde i Mikuláš – 6. 12. v 17 h. (omezený počet míst), Předvánoční řádění 
– 16. 12. v 17 h. (diskotéka s programem)

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Vánoční zdobení pro malé i velké (výtvarný ateliér) – 1. 12. v 16 h., Mikulášská 
nadílka – 6. 12. v 17 h., Vánoční tradice (diskusní klub) – 8. 12. v 16 h., Vánoční 
kuchařské okénko – 19. 12. v 16 h., Vánoční přáníčko (výtvarný ateliér) – 20. 12. 
v 16 h., Vánoční filmový klub – 22. 12. v 16 h.

KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL S PARTNERKOU, tel.: 603 527 133, www.
vitr–opava.cz, info@vitr–opava.cz. Volná místa pro 6 slečen do tanečních kurzů 
pro mládež. Příjem přihlášek do kurzů jaro, podzim 2012 pro mládež, dospělé.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají taneční kurzy 
pro manželské a partnerské páry základní, pokročilé a super pokročilé. Začátek 
kurzů 2. a 3. 1. 2012, přihlášky a info: www.tanecnihartmann.cz, tel.: 739 676 631, 
tanecnihartmann@seznam.cz. Sněmovní sál, Minorit.
„ODPOLEDNÍ ŠKOLIČKA“ aneb „My se školy nebojíme“. Děti, které se chystají 
k zápisu do 1. třídy, čekají odpoledne plná školního tvoření i řádění v učebnách 
a tělocvičně školy. Info: 731 483 427. ZŠ T. G. Masaryka Opava, Mírová 35. 6. 12.
HRÁTKY SE SKŘÍTKY – skřítek vnímá Vánoce. Tvoření rodičů s dětmi (od 2 let). 
Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2, info a přihlášky: 774 357 572, www.
vedomisrdce.cz. 13. 12. v 16 h.
KURZ KRESBY A MALBY, Ateliér kresby a malby v Galerii U Jakoba, Dolní náměstí 
13, tel.: 553 613 160, galerieujakoba@gmail.com, www.atelier–kresby–malby.cz. 
Zahájení kurzu od února 2012 – pro dospělé začátečníky, pokročilé, pro přípravu 
do uměleckých škol, figurální kresba a malba. Přihlášky již teď, počet míst omezen.
„KDYŽ ANDĚLÉ PŘICHÁZEJÍ“ – andělský seminář holotropního dýchání, večer 
poezie, koncert na tibetské mísy a meditace. Zážitkový seminář v rámci transper-
sonální psychologie vede M. Hrabánek. Střední zdravotnická škola Opava. 3. 12. 
ve 13 h. a 4. 12. v 16 h.
TVOŘIVÁ DÍLNA HOLOS, Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz. 
„Vánoční dílna“ aneb vyrábíme vánoční dárky pro své blízké – 2. 12. v 18 h. („Tea 
bag holding“ – skládání z čajových sáčků – přáníčka, vánoční hvězdy), 14. 12. 
v 18 h. (výroba vánočních ozdob z korálků).
KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY. Pořádá M. Novobilská – výživové poradenství, 
cvičení pod vedením fyzioterapeutky, akupunktura, účast psychologa.  
Info: 732 257 634.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
8. 12. 17.30 ŠKOLA V CHEKERENI – cestopis, přednáší E. Ma-

curová. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.
12. 12. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 

GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info:  
www.brunogroening.org/tsch.

13. 12.  8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog 
E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékař-
ská astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

13. 12. 17.30 JSOU VAŠE DĚTI ZÁVISLÉ NA POČÍTAČÍCH? – 
přednáší V. Odstrčilová. Klub Rybníček, Na Ryb-
níčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
 3., 10., 17. 12. 21.00 ROCK LIVE, Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 

776 589 082. 3. 12.: Popelka (rock & pop), 10. 12.: 
Gamma (hard rock), 17. 12.: Drive (rock & pop).

1. 12. 8.00 „LETEM SVĚTEM“. Projektový den pořádaný 
v rámci vyvrcholení projektu Podpora multikul-
turní výchovy a vzdělávání. Na programu: bese-
da, výuka afrických písní, tanců a hry na bubny, 
na závěr projektového dne 200 dětí předvede 
zumbu ve velké tělocvičně ZŠ. ZŠ Šrámkova.

1. 12. 19.00 IQ+1, YANAGI DUO – koncerty improvizované 
hudby z cyklu Pohyby-zvuky-prostory. Gottfrei, 
Krnovská 13.

1. 12. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA  
HYBŠE. Host večera: Yvonne Přenosilová.  
Kino Mír. Pořádá ag. K. Kostery.

1. 12. a 8. 12. VÁNOČNÍ DÍLNY A DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 
1. 12. vánoční dílny v 16–18 h. spojené se Dnem 
otevřených dveří v 10–14 h. (ZŠ Opava Mařád-
kova), 8. 12. vánoční dílny spojené se Dnem 
otevřených dveří v 15.30–18 h. (budova na Krnov-
ské ulici).

2. 12. 19.00 JUMPING DRUMS. Kino Mír.
3. 12. 20.00 PŘEDVÁNOČNÍ VEČÍREK S KAPELOU ORIENT 

EXPRESS. Vstupenky na recepci Obecního domu. 
Klub Art, Obecní dům.

3. 12. a 4. 12. 9.00–17.00 „ANDĚLSKÉ TVOŘENÍ“. Vánoční tvořivé dílničky, 
tradice oslav vánočních svátků. Mateřská škola 
křesťanská, Mnišská.

4. 12. 14.30 NEJKRÁSNĚJŠÍ AVE MARIA. Účinkuje O. Procház-
ková – zpěv, F. Šmíd – varhany, na programu 
nejkrásnější Ave Maria různých skladatelů. Pořádá 
F. Art Agentur. Kaple Povýšení sv. Kříže.

6. 12. 17.00 KONCERT DÍVČÍ KAPELY 5ANGELS. Kino Mír.
6. 12. 14.30–17.30 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Slezské gymnázium, 

Zámecký okruh 29. Prohlídka prostor školy, se-
známení s náplní studia, možnostmi a aktivitami, 
které škola nabízí, prezentace aktivit, záznamů 
činností či živých výstupů žáků i pedagogů, infor-
mace o přijímacím řízení.

7. 12. – 9. 12., 
11. 12.

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ SETKÁNÍ, Marianum, p. o., 
Rooseveltova 47, Opava. Tradiční setkání proběh-
ne 7.–9. 12. v 9.30 h., 11. 12. ve 14 h., na pro-
gramu: hudební vystoupení, koledy, pohádka, 
country tanec. Zároveň proběhne výstavka prací 
uživatelů (7.–9. 12. v 9–15 h., 11. 12. ve 14–16 h.). 

8. 12. a 12. 12. vždy v 18.00 ADVENTNÍ KONCERTY – PĚVECKÝ SBOR KŘÍŽ-
KOVSKÝ. Marianum.

8. 12. a 16. 12. VÍME O SOBĚ. Představení knihy Víme o sobě 
(texty J. Veselý, fotografie I. Veber), číst bude 
E. Křenek a O. Hložek. 8. 12. v 19 h. – kavárna Ev-
žen, Beethovenova 2, 16. 12. v 16.30 h. – Charita 
Opava, Masarykova třída 29.

10. 12. 14.30 KOBEŘANKA – vánoční koncert dechovky, uvádí 
A. Kubica. Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino 
Mír.

13. 12. 10.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, ZŠ Opava, Otická 18. 
Od 10 do 11 h. možnost zúčastnit se výuky v 1., 
4. a 5. třídách, v 16 h. prohlídka školy a tradiční 
prodejní vánoční výstava, prezentace práce dětí.

13. 12. 19.00 KONCERT HRADIŠŤANU. Vánoční koncert cimbá-
lové muziky, pořádá ag. K. Kostery ve spolupráci 
s SMO. Kino Mír.

13. 12. 19.00 KONCERT K POCTĚ A. DVOŘÁKA A W. A. MO-
ZARTA – ROMAN JANÁL. Vystoupí barytonista 
R. Janál , sólista opery Národního divadla v Praze 
a Národního divadla v Brně, spoluúčinkují: 

O. Procházková, D. Schmied, klavírní doprovod 
M. Nakajama-Snítilová a F. Šmíd. Pořádá F. Art 
Agentur s agenturou Ragre. Sněmovní sál mino-
ritského kláštera.

16. 12. 17.00 MICHAL NESVADBA. Kino Mír.
16. 12. 15.30 VÁNOČNÍ JARMARK s tvůrčími dílnami. ZŠ a MŠ 

Šrámkova.
18. 12. 14.30 a 18.00 SCREAMERS. Kino Mír.
20. 12. 19.00 F. R. ČECH: DÍVČÍ VÁLKA – NOVÁ ÉRA (premiéra). 

Kino Mír.
25. 12. 15.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. RYBY. Účinkují: Smí-

šený pěvecký sbor P. Cypriana Lelka, Komorní 
orchestr Dolní Benešov, Žesťové kvinteto, 
sólisté: O. Procházková, Š. Maršálová, P. Ďurí-
ček, P. Urbánek, řídí: J. Harman. Pořádá Matice 
slezská. Kaple Božského srdce páně, Marianum 
Opava.

26. 12. 15.00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT. Zazní vánoční 
písně, české a moravské koledy, Jakub Jan 
Ryba – Česká mše vánoční. Účinkují: Chlapecký 
sbor ZŠ Stěbořice, PS Bílovec, PS Stěbořice, 
Chrámový sbor Opava, spoluúčinkuje orchestr 
a sólisté – Z. Mervová (soprán), L. Liberdová 
(alt), P. Murcek (tenor), P. Soós (bas), varhany H. 
Malá, A. Kostera, dirigent K. Kostera. Kostel sv. 
Ducha Opava.

SPORTOVNÍ AKCE
OKRESNÍ RADA ASOCIACE ŠKOLNÍCH SPORTOVNÍCH KLUBŮ ČR, Englišova 
82, Opava, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 12. 12. v 8 h. – Vánoční 
laťka ve skoku vysokém chlapců a dívek ZŠ (Tyršův stadion). 13. 12. v 8 h. – 
Vánoční laťka ve skoku vysokém chlapců a dívek SŠ (Tyršův stadion).
FIT KLUB PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, Opava, tel.: 
602 744 348, www.zumbaopava.cz. 3. 12. v 17.30–19.00 Čertovská zumba pár-
ty, 6. 12. zahájení Kurzu snižování nadváhy STOB OBEZITA, 24. 12. v 8.30–10 
h. Vánoční zumba párty s nadílkou, 31. 12. v 8.30–10 h. Silvestrovská zumba 
párty.
SPORT PERFEKT, Na Rybníčku 56, Opava, tel.: 553 711 333, www.sportperfekt.cz. 4. 12. 
v 8.30 h. prodloužená lekce Spalujeme s H.E.A.T. programem, 10. 12. v 9 h. Vánoční 
speciál s H.E.A.T. programem.
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel.: 553 710 090, info@raketabowling.cz, www.raketa-
bowling.cz. 18. 12. v 11 h. – Vánoční bowlingový turnaj jednotlivců.
SPORT PRO VŠECHNY. Pořádá TJ Opava. Každé Po v 19–20 h. (dívky a ženy všech 
věkových kategorií) – aerobic, zumba, posilování a protažení svalstva, strečink. 
Každou St v 16.30–17.30 h. (děti 2–7 let za dozoru rodičů). Info: vichova.svetla-
na@seznam.cz. Tělocvična Mendelova gymnázia.
DRAPS SPORT CENTRUM A SPORT BAR OPAVA, Provaznická 5, tel.: 776 522 883, 
sportcentrum@draps.cz. 3x Squash, 2x Badminton, stolní tenis, masáže.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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 1.
19.00 
Koncert Orchestru 
Václava Hybše
Kino Mír

 6.
17.00 
Koncert 5Angels
Kino Mír

 7.
16.30 
Vánoce v judais-
mu, přednáška
Obecní dům

 8.
18.00 
Team Revival
Dolní náměstí

 10.
16.00 
MIG21
Dolní náměstí

 12.
18.00 
Adventní koncert 
PS Křížkovský
Marianum

 9.
18.00 
Benefiční koncert 
pro dětský domov
Slezské divadlo

 11.
15.00 
Na Vanoce dluhe 
noce
Minorit

 13.
19.00 
Hradišťan
Kino Mír

 14.
20.00 
Michal Žáček 
a Mário Šeparovič
Café Evžen

 16.
10.00 
Zabíjačková  
pochoutka
Dolní náměstí

 17.
16.00 
Katarína  
Knechtová
Dolní náměstí

 15.
17.00 
Poutníci
Dolní náměstí

 18.
14.00 a 17.00 
Vánoční koncerty 
Jeřabinky
Minorit

 19.
15.00–16.30
Veselé vánoce 
s Českým rozhlasem 
Ostrava
Dolní náměstí

 20.
19.00 
Dívčí válka
Kino Mír

 21.
18.00 
Kamelot
Dolní náměstí

 22.
18.00 
Koncert dechové-
ho orchestru ZUŠ
Slezské divadlo

 23.
Čas na nákup 
kapra

 24.
Štědrý den

 4.
14.30 
Nejkrásnější Ave 
Maria
Kaple Povýšení 
sv. Kříže

  2.
18.00 
František Nedvěd
Dolní náměstí

 3.
15.30 
Moravská veselka
Dolní náměstí

 5.
15.00 
Mikulášský  
program
Dolní náměstí

                              kr  átc e

Úspěch střelců v Liberci
O  víkendu 21. listopadu se mladí střelci 
SSK OSTROJ OPAVA zúčastnili tradičního 
dvouzávodu Grand Prix NISA a  Grand Prix 
Stráž v  liberecké sportovní hale. V  disciplí-
ně Vzduchová puška 60 ran vybojoval Aleš 
Entrichel mezi muži 10. místo. Před ním se 
přitom umístili už jen profesionálové z Duk-
ly Plzeň a Policie Plzeň. Velmi dobrých stře-
leckých výsledků dosáhli také David Patyk 
a Václav Kelnar, který byl nejmladším účast-
níkem závodů.

2928

Opavské Vánočky se opět blíží

Slezská metropole má mistry světa v tanci

Tak jako každý rok i letos město 
na konci prosince připravilo pro žáky 
základních škol Opavské Vánočky. 
Nezapomnělo však s dárkem ani na své 
občany od těch nejmenších po nejstar-
ší v podobě volných vstupů do bazénu 
a na Zimní stadion.

Opavská Taneční škola při Holos centru uspěla na začátku listopadu na mistrovství světa 
v dance formation.

Statutární město Opava společně s technic-
kými službami připravuje tradičně ke konci 
kalendářního roku sportovní akce pro žáky 
a  žákyně opavských základních škol s  ná-
zvem „Opavské Vánočky“. Jedná se o  sérii 
sportovních turnajů ve  vybraných disciplí-
nách. Starší děvčata se utkávají ve volejba-
le, mladší děvčata ve vybíjené, starší chlapci 
pak v basketbale, ti mladší ve florbale. Kaž-
doročně se do  jednotlivých soutěží přihla-

šují všech-
ny opavské 
z á k l a d n í 
školy. Druž-
stva na prv-
ním až  třetím místě obdrží pohár, diplom 
a  trička s  logem města. Vítězné družstvo 
navíc dostává putovní pohár. Volné termíny 
na jednotlivá sportoviště budou zveřejněna 
na plakátech a webových stránkách města.

Akce dále pokračuje pod názvem „Dárky 
města opavským dětem“. Děti a mládež, ale 
také dospělí mají během vánočních prázd-
nin možnost zdarma navštívit Městské láz-
ně a Zimní stadion.

Ve dnech 3.–6. listopadu se v libereckém Ba-
bylon centru uskutečnilo mistrovství světa 
v  tanečních formacích latino show a  POM 
POM. Více jak dva tisíce tanečníků z 25 zemí 
světa zde předvedlo své umění. Mladí taneč-
níci z Taneční školy při Holos centru reprezen-
tovali Českou republiku a město Opavu s for-
macemi latino show a POM POM, které pro ně 
připravili lektoři taneční školy Simona Baran-

ková, Barbora Hrabánková a Milan Hrabánek.
V  dětské kategorii POM POM malých sku-
pin obsadili žáci taneční školy s  malou 
formací „Skotačení“ 1. místo a  stali se tak 
mistry světa v této disciplíně pro rok 2011. 
Ve formacích  disciplíny latino show ve vel-
ké konkurenci obsadili v  dětské kategorii 
krásné 8. místo, v juniorské  9. a v kategorii 
dospělých zasloužené 13. místo. „Velkým 

a  milým překvapením pro nás bylo umístě-
ní  naší  sólové tanečnice Adriany Matýskové 
v  dětské kategorii v  disciplíně latino show, 
která z třiceti účastnic z celého světa obsadila 
krásné 14. místo,“ uvedl předseda OS Holos 
Milan Hrabánek. Všem tanečníkům gratulu-
jeme a přejme jim hodně úspěchů při další 
reprezentaci Opavy a naší republiky na svě-
tových soutěžích.

Foto: archiv OS Holos
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Text k sudoku s tajenkou: Než vybalíte z krabic ozdoby pro váš vánoční 
stromeček, zkuste se zamyslet nad následující úlohou: V ploché kruhové 
krabici s vnitřním průměrem 300 mm jsou uloženy stejné kulové vánoční 
ozdoby tak, že každá z nich se dotýká rovného dna krabice. Kolik koulí se 
do této krabice vejde, jestliže mají průměr 60 mm? Váš výpočet nebo odhad 
si můžete porovnat s výsledkem, který je ukryt v sudoku, jež řešíme podle 
všeobecně známých pravidel. Hledaný počet koulí je shodný se součtem 
lichých čísel na podbarvené úhlopříčce. 

Správné znění tajenky listopadové křížovky zní: Jedna je desítka, ta 
druhá dvanáctka. Nové dámské tričko s dlouhým rukávem s logem statu-
tárního města Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: 
Josefa Hajduková, Opava 1; Tereza Halfarová, Opava 1; Otakar Tomek, Opa-
va 6. Řešení sudoku s tajenkou je: 5719 6365284 = Kino Elektra. 

Vážení čtenáři, 
všeobecně známé je prosincové pořekadlo, které dává za pravdu těm, kteří mají raději svátky mrazivé místo dešti-
vých. Tajenka prosincové křížovky je parodií na toto pořekadlo a určitě udělá radost všem milovníkům dobré domácí 
pálenky. V sudoku na vás tentokrát čeká matematická úloha. Deset vylosovaných výherců, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, od nás získá nástěnný kalendář na rok 2012. Správné znění tajenky křížovky můžete zasílat 
do 15. prosince, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo 
e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete 
odevzdat i na podatelně magistrátu.  
Redakce Hlásky přeje všem svým čtenářům 
krásné Vánoce a šťastný nový rok 2012.

Pomůcka: Italské Boxér Rocky Chráněná
Anuak, Ér Beduínský 1. DÍL Udělat milý Bolívíjská Kokršpaněl Základní město z amer. filmu Francouz. Plavidla Pravoslav- pryskyřník. 3. DÍL Stokholm-
 és, linas plášť TAJENKY obličej flétna číslovka (u San (2007, Sylve- "přítel" ný obraz rostlina TAJENKY ský fotbal.

Marina) ster Stallone) svatých (bílé květy) klub
Africký
kmen Práce Zastarale

(Etiopie, s pluhem seznam
Súdán)

Slovensky Starý náz. Pytláci
"zběsile" Thajska chytající

do smyček
Inic. zpěv. Dokončení

Mongolská Bartošové seku 
územní Slovensky v šermu

jednotka "ary" Tento rok
Hranice Inic. zpěv. Ovce

dřeva (nář.) Bartošové (zoolog.) 2x snížený
Společen- Slovensky Kód tón

ský pes "ary" Kanady
2. DÍL Kanadský

Cíl TAJENKY zpěvák
Obec na Tropická

Kokořínsku rostlina

Starořím- Obměna Díl
ská bohyně Přinášet Zastarale

úrody blata
Nepochyb-

Obilovina Rozemílat ná tvrzení
Pěnivý
nápoj

Vokalizov. Inic. spis. Velká Maďarsky
Španělský předložka Pujmanové místnost "a"

souhlas Souhlas Pobídka Druh Koupě
(knižně)

Přibližně Slitina
Starořím. Iniciály Fe+Al Pytel Starší SPZ Judův syn

mince písničkáře Státní pod- Osobní Tábora (z Bible)
Kryla nik (zkr.) zájmeno

4. DÍL
TAJENKY

Evropan Záplavy Pásovec
třípásý

Dárkový kupón
v hodnotě 300,-Kč *

na antirefl exní brýlové čočky

Brýle jako vánoční dárek?
My Vám na ně přispějeme...
Kolářská 18 Opava, Na potůčku 51 Hradec nad Moravicí

Platební terminál,SODEXO PASS, UNIŠEK

* kupón je možno uplatnit při nákupu brýlové obruby a plastových čoček
s antirefl exní úpravou, na zakázku sjednanou od 1.11.2011 do 23.12.2011

V  realitách jako   doma.
od roku 1992

Opava

RD se 3 byty

5 250 000 Kč

Opava

RD 5+1

3 950 000 Kč

Opava

Mezonetový RD 5+kk a 2+1

5 950 000 Kč

Opava

Dvougenerační RD

3 350 000 Kč

Slavkov

RD 5+1

8 750 000 Kč

Sádek

RD 3+1

1 750 000 Kč

Hradec nad Moravicí

RD 4+kk

3 350 000 Kč

Podlesí

Rekreační chalupa

1 495 000 Kč

Brumovice

Rekreační chata

1 190 000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 734 446 661
e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, Jan Fischer, Tomáš Kořistka, 
Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá, Dana Odvršová

www.1realitka.cz

RD 5+1
 3.200.000 Kč

 Opava

RD 2x 3,5+1
 3.350.000 Kč

 Opava

RD 5+1
 4.500.000 Kč

 Opava

atypický RD
 3.490.000 Kč

 Opava

RD 2x 4+1
 2.500.000 Kč

 Opava

½ RD 3+1
 1.590.000 Kč

 Opava

RD 5+2
 1.560.000 Kč

 Lipina Opava

Komerční areál
 na dotaz

 Opava

Komerční budova
 na dotaz

Chůze v podtlaku
NOVINKA

nám. Republiky 2/1, Opava
tel.: 721 172 262
www.ipstudiozdravi.cz

AKCE

nejmodernější profesionální přístroj pro boj 
s celulitidou a pomocník při ztrátě kilogramů

VacuFit 10 + 10 ZDARMA
KAVITACE – akce 790 Kč

Možnost zakoupení dárkové poukázky jako dárek k vánocům
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Téměř 120 nejlepších sportovních nadějí 
z  celého Opavska se zúčastnilo slavnost-
ního vyhlášení výsledků Ligy sportu ZŠ. 
Vítězný pohár pro nejlepší školu z  rukou 
primátora Zdeňka Jiráska převzali i  letos 
zástupci Základní školy Englišova. Ta suve-
réně porazila druhou ZŠ Opava Kylešovice, 
třetí ZŠ Vrchní a čtvrtou ZŠ E. Beneše. Tato 
čtveřice pak za  sebou s  velkým bodovým 
odstupem nechala zbylých 43 soutěžních 
škol. Pozici nejlepší mimoopavské školy 
obhájila ZŠ Kravaře.

Při slavnostním vyhlášení byly zdůrazně-
ny také mimořádné výsledky v krajských 
a  celorepublikových soutěžích. Opavské 
základní školy se na  republikových pře-
borech umístily celkem 21x do  8.  místa. 
Žáci ZŠ Englišova pak celkem 6x stanuli 
i na stupni nejvyšším, konkrétně ve spor-
tovní gymnastice chlapců, Poháru Roz-
hlasu, Odznaku všestrannosti olym-
pijských vítězů a  v  atletickém čtyřboji 
chlapců i dívek.

V letošním roce byla vyhlášena i kategorie 
nejlepších sportovců z I. stupně základních 
škol (1.–5. třída). Také v  té dominovala ZŠ 
Englišova, následována ZŠ Vrchní a ZŠ Ky-

lešovice. Za  zmínku stojí také 8. místo ZŠ 
Opava Komárov. Komárovští se tak stali 
nejlepší základní školou, která vyučuje jen 
žáky na I. stupni.

„Liga sportu základních škol probíhá pod 
hlavičkou Asociace školních sportovních 
klubů. Do  unikátního projektu, který nemá 

v rámci České republiky obdoby, se letos za-
pojilo na  10 tisíc mladých sportovců ve  36 
soutěžích, které se konaly v 10 různých dru-
zích sportu,“ uvedl jeden ze  spoluorgani-
zátorů soutěže, ředitel ZŠ Englišova Jan 
Škrabal. Ten také poděkoval všem učitelům 
připravujícím své žáky a  zvláště pak Janě 
Gellnerové za organizování soutěží.

Vyhlášení výsledků Ligy sportu základních škol 
Sportovně nejnadanější žáci základních škol se již po 18. sešli v obřadní síni Knihovny Petra 
Bezruče na vyhlášení výsledků Ligy sportu základních škol.

Vítězné družstvo ZŠ Englišova. Foto: Jan Pavlíček


